

ประชาชาติธุรกิจ

เว็บไซต์: prachachat.net | ติดต่อ: 02-253-5000

หน้าแรก | หุ่น-การเงิน | อสังหาริมทรัพย์ | การตลาด | การเมือง | อุตสาหกรรม | เทคโนโลยี | CSR-ESG | วิจัย | ติดต่อ: 02-253-5000

หน้าแรก | หุ่น-การเงิน | อสังหาริมทรัพย์ | การตลาด | การเมือง | อุตสาหกรรม | เทคโนโลยี | CSR-ESG | วิจัย | ติดต่อ: 02-253-5000

ข่าวเด่น คลัง เล็งใช้งบกลางดูแลราคาพลังงานผ่านบัตรสวัสดิการ

หุ่น-การเงิน

คลัง เล็งใช้งบกลางดูแลราคาพลังงานผ่านบัตรสวัสดิการ

วันที่ 14 มีนาคม 2565 - 19:48 น.

Facebook | Twitter | LINE



รมว.คลัง เล็งใช้งบกลางดูแลราคาพลังงานผ่านบัตรสวัสดิการ พ.ร.ก. ฉุกเฉิน 5 แสนล้านบาท ไม่เข้าข่ายตามวัตถุประสงค์

วันที่ 14 มีนาคม 2565 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า มาตรการที่จะบรรเทาผลกระทบจากราคาพลังงานผ่านบัตรสวัสดิการ ด้วยการช่วยเหลือก๊าซหุงต้ม (LPG) ที่มีปัจจุบันได้รับเงินอุดหนุนค่าเชื้อเพลิง 45 บาทต่อครัวเรือน ต่อ 3 เดือน

- มาตรการช่วยเหลือ-อุดหนุน ราคาแก๊สหุงต้มครัวเรือน 9 ปี
- มาตรการช่วยเหลือ-อุดหนุน ค่าใช้จ่ายน้ำมันเชื้อเพลิงรถจักรยานยนต์ และรถจักรยานยนต์
- "ช่วยเหลือ" ครัวเรือนกลุ่มผู้มีรายได้น้อย รัฐบาลเป็นเจ้า "การดูแล"

ซึ่งจะพิจารณาเพิ่มอีก 5 บาท เป็น 100 บาท จะหาแหล่งเงินอุดหนุนจากส่วนไหน ขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณาแหล่งเงินที่จะเข้าไปช่วย คาดว่าจะใช้เงินอุดหนุนจากงบกลาง เนื่องจากไม่สามารถใช้งบประมาณจาก พ.ร.ก. ฉุกเฉินเพิ่มเติม 5 แสนล้านบาทได้ เพราะไม่ได้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของ พ.ร.ก.

"เรื่องการดูแลราคาพลังงาน ผ่านบัตรสวัสดิการ ถ้าจะมีการช่วย ก็จะเป็นการเติมเงินไว้ แต่ยังไม่รู้ว่าจะเป็นเงินจากส่วนใด ก็คาดว่าจะใช้เงินจากงบกลาง ขณะนี้มาตรการช่วยเหลือกลุ่มผู้มีรายได้น้อย ก็ขึ้นอยู่กับกระทรวงพลังงานที่จะพิจารณาว่าทั้งหมดมีจำนวนเท่าใด และใช้งบเท่าไร"

ส่วนจะขึ้นเงินเดือนครู (ครู) ในการปรับขึ้นวันที่ 15 มี.ค. ที่เหลือไม่ จะต้องลดติดตามจากกระทรวงพลังงาน เนื่องจากกระทรวงพลังงานจะเป็นผู้เสนอมาตรการดังกล่าว

ด้านนายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หากรัฐบาลเห็น

Like | Follow | แชร์ข่าว

ข่าวเด่นวันนี้

เชกของเศรษฐีระดับโลกจากไทย พยายามระดมทุนมาสร้าง

ลาอิลลัสส์เซีย-ยูเครน ราคาแพง ยางขึ้นกว่า 9 ปี

"เราเรียน" จะระดมทุนครั้งใหม่ผ่านสาย รัฐบาลเงินจริงจาก "ทางรอด"

ดร. อดิศักดิ์ อดิศักดิ์ ที่ติดโควิด-19 และลดค่า

กษ. ประกาศลดค่าเงินบาท ขึ้นค่าเงินบาท 15 มี.ค.

ไม้กระดก 22 ตัวอย่าง ออกมาจากรถ อย. ทนสารป้องกัน

ด้วย กบด ประกาศขึ้นดอกเบี้ยจากหนี้-นอกงบกลาง

ทักษิณในภาวะเงินเฟ้อ บิ๊กแบง และ ราคาสินค้าขึ้นขึ้น-ขึ้น

สรรพสามิตเป็น 2 ค่ารถขึ้นจากลดภาษี EV ในงาน

จันทร์, 14 มีนาคม 2565

สภาพอากาศวันนี้
THAILAND 33.3°C/29°C

ไทยโพสต์

Search

f t y r i
LINE : @THAIPOST

การเมือง | เพลว สีเงิน | คอลัมน์คดี | เศรษฐกิจ | ต่างประเทศ | บันเทิง | หนังสือพิมพ์ | ไทยโพสต์ทีวี

แฉว สีเงิน | กาวะ 'หุนา' ยามวิกฤต | สันติ-ปัญญา-สันติปัญญะในโลกยุคใหม่ | ศักดิ์ทองม | สอนภาครฐาในสงคราม | กาวะฟ้า | สงครามยูเครนเข้า 'สปีดท์ อินเทอร์เน็ต'

'คลัง' พร้อมจ่ายหากรัฐสั่งเติมเงินค่าก๊าซหุงต้มให้บัตรคนจน

14 มีนาคม 2565 เวลา 16:58 น.



“คลัง” ไม่ติดหากรัฐสั่งเติมเงินค่าก๊าซหุงต้มให้บัตรคนจน การันตีเงินอยู่แล้ว พร้อมปิดยังไม่มีความคิดเห็นหน้าโครงการคนละครึ่ง เฟส 5

14 มี.ค. 2565 - นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.การคลัง กล่าวถึงกรณีกระทรวงพาณิชย์เสนอให้รัฐบาลเตรียมเงินเติมเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ในส่วนของค่าก๊าซหุงต้ม ว่า หากรัฐบาลเห็นว่ากลุ่มเปราะบางกลุ่มนี้มีความจำเป็นต้องให้ช่วยเหลือเพิ่มเติมเพื่อให้สามารถดำรงชีพอยู่ได้ด้วยความปกติก็จะเป็นอย่างนั้น เพราะบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นเรื่องของประชาชนที่เปราะบางโดยเฉพาะในช่วงเวลาอย่างนี้

“บัตรสวัสดิการแห่งรัฐไม่เกี่ยวกับสิทธิที่ใช้ในปัจจุบัน และหากรัฐบาลมีความเห็นว่าจะอย่างไรก็เป็นอย่างนั้น หากเห็นว่าการใส่เงิน กระทรวงการคลังก็ไม่มีข้อขัดข้องอยู่แล้ว มีเฉพาะข้อผูกพัน” นายสันติ กล่าว

อย่างไรก็ดี กระทรวงการคลังยังไม่มีความคิดเห็นหน้าโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 โดยคงต้องมีการประชุมหารือกันก่อน เพื่อดูสถานะอะไรหลาย ๆ อย่าง จึงไม่ยากที่จะไปก่อน จะเหมือนเป็นการขึ้นน้ำ



Add @Thaipost

ก๊าซหุงต้ม | ค่าก๊าซหุงต้ม | บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ | นโยบายการคลัง | สันติ พร้อมพัฒน์

เพิ่มเติมข่าว

NEWS UPDATE

- 19:49 น. ชี้อำนาจฝ่ายบริหารยื่นขอแต่งตั้งกลุ่ม ACL ส่วนวงเงินกู้ยืมจากกองทุน...
- 19:35 น. ขั้วการเมือง ไร้ยุบสภาปลายปีนี้ ทำชงทุกพรรคร่วมรณรงค์วันเลือกตั้งภายใน 17...
- 19:14 น. ขั้วผู้ สืบรัฐบาลเพื่อไทยภาพ แผนเดินไทยศักดิ์สิทธิ์ อย่างรวดเร็วขนาด ขอทำ...
- 18:37 น. จัดงานวันหยุดเชียนโลก 'กรุ๊ป' ยี่เยินทำลายแม่น้ำ ยกบทเรียนน้ำโขง ปักคณ...
- 18:28 น. คณะกรรมการวินิจฉัยการยกฯ แจ้ง ฟันจอนคอฯ มีสิทธิ์ปัดจากอาชญากรรม



'คลัง' ไม่ชดเชยเงินบัตรคนจน

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีว่าการคลัง กล่าวถึงกรณีกระแสข่าวว่ารัฐบาลเตรียมจะเพิ่มเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในส่วนของค่าก๊าซหุงต้มว่า หากรัฐบาลเห็นว่ากลุ่มเปราะบางกลุ่มไหนอะไรที่จะต้องให้ความช่วยเหลือเพิ่มเติมเพื่อให้สามารถดำรงชีพอยู่ได้ด้วยความปกติก็จะเป็นอย่างนั้น หากเห็นว่าควรใส่เงินกระทรวงการคลังก็ไม่ขัดข้องอยู่แล้ว มีสตางค์อยู่แล้ว เพราะบัตรสวัสดิการเป็นเรื่องของประชาชนที่เปราะบางโดยเฉพาะในช่วงเวลาอย่างนี้

คลังเต็มบัตรคนจนช่วยค่าก๊าซ

นาน3เดือน เสนอ15มีค. ลดเบนซิน!

อนุกรมธ.รัฐวิสาหกิจ จี้
นายกฯ แก้ปัญหาน้ำมัน
แพง แจกส่วนลดบอร์ด
ปตท. มีเอกชนมากกว่า
รัฐ ทั้งที่ ♦อ่านต่อหน้า 11

คลัง

□ ต่อจากหน้า 1

เป็นรัฐวิสาหกิจ ทำประชาชนสูญเสียประโยชน์มหาศาล จากรายได้กว่า 2 ล้านล้านบาท ส่งเข้าคลังหลวงจیب้อยแค่ 3.6 หมื่นล้านบาท จ่อเรียก รวบรวมพลังงานชี้แจงข้อเท็จจริงเป็นอย่างไร จะได้ตอบสนองได้กระจ่าง จับตาคลังของบกลางช่วยบัตรคนจน เพิ่มค่าก๊าซหุงต้ม 100 บาท วินมอเตอร์ไซด์ ถูพลังงานเสนอแพ็คเกจ ขึ้นใจเบนซิน-แก๊สโซฮอล์ ลดลงลิตรละ 40 สตางค์

เมื่อวันที่ 14 มี.ค. นายอัครเดช วงษ์พิทักษ์โรจน์ ส.ส.ราชบุรี พรรคประชาธิปัตย์ ในฐานะประธานคณะอนุกรรมการ (กมธ.) รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน และกองทุน ในคณะกรรมการกิจการศาลองค์กรอิสระ องค์การยุติธรรม รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน และกองทุน สถาผู้แทนราษฎร แถลงว่า อนุกรรมการ กมธ. ได้พิจารณาปัญหาวิกฤติราคาน้ำมันแพงมาแล้ว 10 นัด

โดยได้ข้อมูลดังนี้ 1.ได้ขอข้อมูลจากปตท. ในเรื่องต้นทุนและกำไรของ ปตท. ราคาต้นทุนน้ำมัน ปตท.กลั่นเองภายในโรงกลั่นในประเทศไทย อ้างอิงราคาน้ำมันของสิงคโปร์ จึงได้ขอต้นทุนที่แท้จริง เพื่อศึกษาว่ามีกำไรเกินกว่าที่ควรจะได้รับหรือไม่ แต่

ปตท.ปฏิเสธการส่งข้อมูลให้ จึงจะใช้กลไกรัฐสภาในการนำข้อมูลตรงนี้มาศึกษา เพื่อรักษาผลประโยชน์ของพี่น้องประชาชน

2. ในเรื่องกำไรของ ปตท. อนุกรรมการ กมธ. ได้ดูว่า ปตท.ประกาศว่านำส่งรายได้ปี 2564 ให้กับรัฐบาลกว่า 8.2 หมื่นล้านบาท จากรายได้ทั้งหมดกว่า 2.25 ล้านล้านบาท โดยรายได้ทั้ง 8.2 หมื่นล้านบาทที่ส่งให้กับรัฐนั้นมาจากเงินปันผลที่รัฐเข้าไปถือหุ้น 2.9 หมื่นล้านบาท และปันผลให้กับกองทุนวายุภักษ์ที่เข้าไปถือหุ้นอีกกว่า 6,000 ล้านบาท ที่เหลือเป็นการนำรายได้ที่เกิดจากภาษีที่นำส่ง กรมฯ มองว่าภาษีนำส่งให้กับทางรัฐ ไม่ควรนำมาคำนวณว่าเป็นรายได้ส่งรัฐเพราะธุรกิจ จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลอยู่แล้ว จริง ๆ แล้ว ปตท. นำรายได้ส่งรัฐในรูปแบบเงินปันผลเพียงแค่ 3.6 หมื่นกว่าล้านบาทเท่านั้น ไม่ถึง 8.2 หมื่นล้านบาทตามที่ระบุ จึงเป็นการบิดเบือนความจริงให้กับสังคมว่านำส่งรายได้ให้กับรัฐจำนวนมาก จากรายได้กว่า 2.25 ล้านล้านบาท จึงถือว่าน้อยมาก

3. สาเหตุที่ ปตท. ส่งรายได้ให้รัฐน้อย เพราะจำนวนบอร์ด ปตท. 15 คนมาจากภาครัฐแค่ 33 เปอร์เซ็นต์ อีก 60 เปอร์เซ็นต์ มาจากเอกชน จึงไม่สอดคล้องกับข้อเท็จจริงที่ภาครัฐถือหุ้นถึง 62 เปอร์เซ็นต์ การที่บอร์ดมาจากภาคเอกชนมากกว่าอนุกรรมการ กมธ. ดังข้อสังเกตว่าการออกนโยบายต่าง ๆ ของ ปตท. เป็นการรักษาผลประโยชน์ให้กับนายทุนมากกว่ารักษาผลประโยชน์ให้กับประชาชนหรือไม่ โดยสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ยอมรับว่าเป็นช่องว่างที่ทำให้ ปตท. ถูกควบคุมจากภาคเอกชนหรือภาคธุรกิจมากเกินไปที่จะเป็น ทำให้ไม่สอดคล้องต่อสัดส่วนจำนวนหุ้นที่รัฐถือใน ปตท. อนุกรรมการ กมธ.

จึงขอให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ลงมาดำเนินการเรื่องนี้โดยด่วน นอกจากนี้ จะเชิญ รวบรวมพลังงาน มาหารือว่าจะแก้ไขปัญหาอย่างไรในการประชุมครั้งหน้า เพราะวันนี้ ปตท. ถือเป็นการจกเลยสังคมและทางรัฐบาลต้องลงมาดำเนินการแก้ไขปัญหาโดยเร็ว

วันเดียวกัน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลัง เปิดเผยถึงมาตรการบรรเทาผลกระทบจากราคาพลังงานผ่านบัตรสวัสดิการ เช่น การช่วยเหลือเงินอุดหนุนก๊าซหุงต้มจาก 45 บาทต่อครัวเรือน ต่อ 3 เดือน เพิ่มขึ้นเป็น 100 บาท ว่า อยู่ระหว่างพิจารณาหาแหล่งเงินจากที่ใดเข้าไปช่วย คาดว่าจะใช้เงินอุดหนุนจากงบกลาง เนื่องจากไม่สามารถใช้งบประมาณจาก พ.ร.ก.กู้เงิน 5 แสนล้านบาทได้ เพราะไม่ได้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของ พ.ร.ก. ขณะที่การช่วยเหลือกลุ่มวินมอเตอร์ไซด์ขึ้นอยู่กับกระทรวงพลังงานที่จะพิจารณา ส่วนจะเสนอ กรม. ทันวันที่ 15 มี.ค.นี้หรือไม่ ขึ้นอยู่กับกระทรวงพลังงานเช่นกัน

ด้าน นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง กล่าวว่า หากรัฐบาลเห็นว่ากลุ่มเปราะบางมีอะไรที่จะต้องให้ความช่วยเหลือ เพื่อให้ดำรงชีพอยู่ได้ ก็คงมีการพิจารณาดูแล เพราะบัตรสวัสดิการเป็นการช่วยเหลือประชาชนที่เปราะบางอย่างต่อเนื่อง โดยกระทรวงการคลังไม่ขัดข้องอยู่แล้ว เนื่องจากมีงบประมาณรองรับอยู่แล้ว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พี่ที่ที่ สดชื่น และบางจากคอร์ปอเรชั่น ได้ประกาศปรับลดราคาขายปลีกน้ำมันในกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ ลดลิตรละ 40 สตางค์ มีผล 15 มี.ค. 65 เวลา 05.00 น. โดยราคาขายปลีก จะเป็นดังนี้ เบนซิน ลิตรละ 47.16 บาท แก๊สโซฮอล์ 95 ลิตรละ 39.75 บาท แก๊สโซฮอล์ 91 ลิตรละ 39.48 บาท อี20 ลิตรละ 38.64 บาท และ

เดลินิวส์

Daily News
Circulation: 500,000
Ad Rate: 2,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 15 มีนาคม 2565

ปีที่: - ฉบับที่: 26451

Col.Inch: 63.71 Ad Value: 133,791

หัวข้อข่าว: คลังเต็มบัตรคนจนช่วยค่าก๊าซ

หน้า: 1 (บนขวา), 11

PRValue (x3): 401,373

คลิป: สีสี่

อี 85 ลิตรละ 31.94 บาท

ขณะที่ดีเซลทุกชนิดยังคงราคาเดิม
โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุง
กรุงเทพมหานคร หลังจากราคาน้ำมันดิบใน
ตลาดได้ปรับตัวลงอย่างต่อเนื่อง.

จ่ออีก-ธุรกิจสร้างบ้าน ขึ้นราคาด้วย

**เมษ.นี้ขอลปรับ 5-8%
พณ.แรงไม่ตรึงไข่ไก่
แนะสำรองถ่านถ่าน
สู้วิกฤตพลังงานยาว**

สมาคมธุรกิจรับสร้างบ้านประกาศ
ขึ้นราคา เริ่มเม.ย.นี้ปรับเพิ่มค่าก่อสร้าง
5-8% โอดผลกระทบ ☐ อ่านต่อหน้า 12

● สร้างบ้าน ๐ ต่อจากหน้า 1

สงครามรัสเซีย-ยูเครน ส่งผลน้ำมันแพง ต้นทุนค่าขนส่งและการผลิตขยับตาม เหล็กเส้นก็ปรับขึ้นแล้ว กระทรวงพาณิชย์แจงไข่ไก่ขึ้นราคา อาหารกระป๋อง-อาหารสัตว์แพงขึ้น ชี้ตรึงราคานานผู้ผลิตเลิกกิจการอาจเจอปัญหาขาดแคลน สภาอุตสาหกรรม แนะรัฐสำรองเงินล้านล้านอัฐมศก. ประคองพลังงานขาขึ้น จัวยกกลุ่มใช้เบนซิน-จยย. ดันรอใช้พลังงานไฟฟ้าสู้ แบ่งแอมป์อัฐมศกไฟฟ้าบ้าน 15 แอมป์ กลังหนุนเดิมเพิ่มบัตรคนจนช่วยค่าแก๊สทุกต้ม บอรรคบน. ปรับลดชดเชยดีเซลเหลือ 7.77 บาทต่อลิตร จาก 11.95 บาท มีผลตั้งแต่วันนี้ แจกกองทุนน้ำมันดีเซลแล้ว 23,986 ล้านบาท ปตท.ลดนิตหน่อยนี้เบนซิน 40 สตางค์

■ 'จูนินทร์' แจงวุ่นไข่ขึ้นราคา

เมื่อวันที่ 14 มี.ค. นายจูนินทร์ ลักขณวิสิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและร.ว.พาณิชย์ เปิดเผยถึงสถานการณ์ราคาสินค้าว่า ได้สั่งการให้กรมการค้าภายในรายงานภาวะราคาสินค้าจำเป็น 18 รายการทุกวัน พบว่ามีทั้ง ปรับขึ้นราคา ลดราคา และราคาทรงตัว โดยล่าสุดไข่ไก่มีการปรับราคาเพิ่มสูงขึ้นจากเดือนก่อน โดยไข่ไก่เบอร์ 3 ราคาเฉลี่ย อยู่ที่ 3.46 บาท/ฟอง

ส่วนนมและผลิตภัณฑ์นมจำนวน 1 ยี่ห้อที่เสนอปรับขึ้นราคามา รวมทั้งอาหารกระป๋องอื่นๆ นั้น ยังไม่ได้อนุมัติให้ปรับขึ้นราคาเช่นกัน แต่ยอมรับว่าต้นทุนอาหารกระป๋องปรับสูงขึ้นมาก จากราคาต้นทุนเหล็กทำกระป๋องปรับสูงขึ้น 40-45%

ส่วนอาหารสัตว์ ต้องยอมรับว่าต้นทุนปรับสูงขึ้นจริง โดยข้าวโพดปรับจาก 6-8 บาท/ก.ก. เป็น 11-12 บาท/ก.ก. แม้ใส่สารราคาปรับสูงมากเนื่องจากยูเครนเป็นผู้ส่งออกหลัก ซึ่งจะกระทบต่อภาคปศุสัตว์และส่งผลกระทบต่อราคาเนื้อสัตว์ โดยได้มอบหมายให้นายบุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ไปหารือร่วมกับปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เพื่อพิจารณาข้อเท็จจริงเกี่ยวกับปัญหาการขาดอาหารสัตว์ ต้นทุน รวมทั้งมาตรการบรรเทาผลกระทบให้กับทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ การจะอนุมัติให้สินค้าปรับราคานั้นจะต้องดูข้อเท็จจริงเป็นกรณี เป็นรายสินค้า เพราะรัฐบาลต้องดูแลทุกฝ่าย ทั้งเกษตรกร ผู้ประกอบการ และผู้บริโภค อะไรคือความพอดี ทุกวันนี้ทุกคนเริ่มเข้าใจและเห็นภาพว่ามันเป็นภาวะสงคราม ที่แม้จะไม่ได้เกิดบ้านเราแต่ก็กระทบไปทั่วโลก

ส่วนมาตรการรองรับหากราคาสินค้ามีการปรับเพิ่มขึ้นนั้นที่ผ่านมา ได้ทำโครงการพาณิชย์ลดราคาต่อเนื่องช่วยประชาชน โดยขอความร่วมมือผู้ประกอบการตรึงราคาสินค้า ซึ่งผู้ประกอบการต้องยอมเจียนเนื้อ แต่การขอความร่วมมือคงทำได้แค่ระดับหนึ่ง ถ้าทำไปตลอดผู้ประกอบการคงอยู่ไม่ได้ และอาจเกิดปัญหาสินค้าขาดแคลน เนื่องจากการผลิตถูกยกเลิก ดังนั้นต้องดูว่า ความพอดี ให้ทั้ง 3 ฝ่ายอยู่ได้

นายจูนินทร์ กล่าวถึงกรณีกระทรวงพลังงาน เตรียมลดการขึ้นราคาก๊าซธรรมชาติในเกี่ยวกับแนวทางการปรับสูตรไบโอดีเซล โดยจะลดส่วนผสมน้ำมันเพื่อรักษาระดับ

ราคาดีเซลไว้ที่ลิตรละ 30 บาท ว่า มาตรการไหนดีที่สุดก็ต้องช่วยกันพิจารณา

■ กองทุนฯติดลบ 2.39 หมื่นล้าน

รายงานข่าวแจ้งว่า คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรว.พลังงาน เป็นประธาน ได้เห็นชอบปรับลดอัตราเงินชดเชยดีเซลจากเงินกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเหลือ 7.77 บาทต่อลิตร จากเดิมที่อุดหนุนอยู่ที่ 11.95 บาทต่อลิตร มีผลตั้งแต่วันที่ 15 มี.ค.เป็นต้นไป เนื่องจากราคาน้ำมันดิบตลาดโลกได้มีการปรับตัวลดลงต่อเนื่อง ส่งผลให้ค่าการตลาดของดีเซล ณ วันที่ 14 มี.ค.อยู่ที่ระดับ 5.58 บาทต่อลิตร เพิ่มขึ้นจากวันที่ 11 มี.ค. ที่อยู่ในระดับ 3.46 บาทต่อลิตร โดยรัฐยังคงดำเนินมาตรการตรึงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลในประเทศไม่เกิน 30 บาทต่อลิตร

สำหรับฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงสุทธิ ณ วันที่ 6 มี.ค.2565 มีสถานะติดลบ 23,986 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีแก๊สหุงต้ม (แอลพีจี) ติดลบ 27,445 ล้านบาท บัญชีน้ำมัน 3,495 ล้านบาท โดยปลายสัปดาห์ที่ผ่านมา ราคาน้ำมันดิบตลาดเวสต์เท็กซัสลดลง 15 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล อยู่ที่ 108.70 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล และตลาดเบรนท์ลดลง 16.84 ดอลลาร์ อยู่ที่ 111.14 ดอลลาร์ แม้จะยังอยู่ในระดับเกิน 100 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล แต่เป็นการปรับลดลงสูงสุดในรอบเกือบ 2 ปี นับตั้งแต่ช่วงแรกของการระบาดโควิด-19 หลังซูฟุ อัล โอไดบา เอกอัครราชทูตสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ (ยูเออี) แฉผลการสนับสนุนสมาชิก โอเปกไปปรับเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันให้สูงขึ้น เพื่อบรรเทาปัญหาอุปทานน้ำมันขาดแคลนจากที่นานาประเทศประกาศว่ามาตรการรัสเซีย

อย่างไรก็ตาม จากการที่ราคาน้ำมันดิบเวสต์เท็กซัสและเบรนท์ปรับเพิ่มขึ้น หลังตลาดกังวลอุปทานน้ำมันดิบตึงตัว เนื่องจากสหรัฐและหลายบริษัทหยุดการซื้อขายน้ำมันดิบจากรัสเซีย เพื่อตอบโต้การรุกรานยูเครน แต่ตลาดก็ยังกังวลขาดอุปทานน้ำมันดิบ จากเวเนซุเอลาและสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ ที่อาจเพิ่มขึ้นเพื่อชดเชยอุปทานน้ำมันดิบรัสเซีย

■ แนะนำรองรับด้านอุปสงค์.

ด้านนายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.)

เปิดเผยว่า ปัญหาการสู้รบระหว่างรัสเซีย-ยูเครน ยังกดดันให้ราคาพลังงานโลกสูงขึ้นต่อเนื่อง แม้จะลดลงบ้างแต่ก็ยังต้องจับตามองอย่างใกล้ชิด เพราะโดยธรรมชาติของราคาพลังงานขึ้นเร็ว แคลงช้า แต่ก็ขึ้นอยู่กับสถานการณ์การเมืองโลกที่ทุกฝ่ายยังไม่ยอมออกจากกันมากนัก มีการแทรกแซงอย่างเห็นได้ชัด และกระทบระบบเศรษฐกิจโลก ทั้งนี้ ราคาพลังงานที่ผันผวนส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมมายาวนานตั้งแต่เกิดโควิด-19 ซึ่ง ส.อ.ท.ได้พยายามบอกสมาชิกที่ยังพอช่วยเหลือได้ให้ถ่วงราคาสินค้า แต่อาจมีการปรับขึ้นบ้างโดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมห้องเย็นที่ต้องใช้ไฟฟ้าตลอดเวลา และเข้าใจว่ารัฐบาลได้พยายามตรึงราคาสินค้าอยู่เหมือนกัน โดยรัฐอาจต้องสำรองเงินกว่า 1 ล้านล้านบาท เพื่อรองรับการใช้จ่ายเงินสนับสนุนภาครัฐ และการเติบโตทางเศรษฐกิจให้เกิดประสิทธิภาพมากที่สุด

ส่วนทิศทางราคาพลังงานในประเทศนั้น รัฐบาลไทยคงปรับขึ้นค่าไฟฟ้า และราคาแก๊สหุงต้ม (แอลพีจี) ภาคครัวเรือนแน่นอน ทำให้ราคาสินค้าสูงขึ้น เพราะยอมรับว่าจะตรึงราคาระยะยาวคงเป็นเรื่องที่ยาก

อย่างไรก็ตาม ในภาวะวิกฤตราคาน้ำมันแพง รัฐบาลควรเร่งผลักดันให้เกิดการลงทุนในอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) อย่างเร่งด่วน โดยเฉพาะการลงทุนผลิตรถจักรยานยนต์ไฟฟ้าผ่านมาตรการส่งเสริมด้านภาษี ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนผู้ที่มิอาจได้น้อยในกลุ่มผู้ใช้ น้ำมันเบนซินผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และรัฐควรช่วยเหลือผู้ใช้ไฟฟ้าสำหรับบ้านที่ติดตั้งมิเตอร์ไฟฟ้าต่ำกว่า 15 แอมป์ เพราะมองว่าเป็นบ้านที่ที่พักอาศัยของครอบครัวขนาดเล็ก ช่วยแบ่งเบาค่าใช้จ่ายของประชาชนทั่วไป น่าจะเป็นการแก้ไขปัญหาค่าครองชีพได้มาก

■ เดิมบัตรคนจนช่วยซื้อแก๊ส

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง กล่าวถึงกรณีกระแสข่าวว่ารัฐบาลเตรียมจะเพิ่มเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ในส่วนของค่าแก๊สหุงต้ม ว่า หากรัฐบาลเห็นว่ากลุ่มเปราะบางกลุ่มนี้มีอะไรที่ต้องให้ความช่วยเหลือเพิ่มเติม เพื่อให้ดำรงชีพอยู่ได้ด้วยความปลอดภัยก็เป็นอย่างนั้น เพราะบัตรสวัสดิการเป็นเรื่องของประชาชนที่เปราะบางโดยเฉพาะในช่วงเวลาอย่างนี้ ซึ่งบัตรสวัสดิการไม่ได้ยกเลิกสิทธิ

ที่ใช้ในปัจจุบัน และหากรัฐบาลมีความเห็นว่าจะอย่างไรก็เป็นอย่างนั้น หากเห็นว่าควรใส่เงินกระทรวงการคลังก็ไม่ขัดข้องอยู่แล้ว มีสตางค์อยู่แล้ว

ส่วนโครงการคนละครึ่งเฟส 5 กระทรวงการคลังยังไม่มีความเห็นดำเนินการ โดยคงต้องประชุมหารือกันก่อน เพื่อดูสถานะอะไรหลายๆ อย่าง จึงไม่อยากพูดอะไรไปก่อน จะเหมือนเป็นการร่ำน้ำ

■ ปกติ.แจ้งลดนิติฯ 40 สตางค์

รายงานข่าวแจ้งว่า พื้ที่ที่ สดขึ้น และบางจาก ประกาศปรับลดราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดลง 40 สตางค์ต่อลิตร มีผลวันที่ 15 มี.ค.2565 เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป โดยราคาขายปลีกปลีกเบนซินอยู่ที่ 47.16 บาทต่อลิตร แก๊สโซฮอล์ 95 อยู่ที่ 39.75 บาท อี20 อยู่ที่ 38.64 บาท แก๊สโซฮอล์ 91 อยู่ที่ 39.48 บาท อี85 อยู่ที่ 31.94 บาท

ขณะที่ กลุ่มดีเซลทุกชนิด คงเดิม โดยดีเซล บี 7 อยู่ที่ 29.94 บาทต่อลิตร ดีเซล บี 10 อยู่ที่ 29.94 บาท ดีเซลบี 20 อยู่ที่ 29.94 บาท ดีเซลพรีเมียม บี7 อยู่ที่ 35.96 บาทต่อลิตร โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร

■ รับสร้างบ้านปรับขึ้น 5-8%

นายวรวิทย์ กาญจนกุล นายกสมาคมธุรกิจรับสร้างบ้าน กล่าวว่า ธุรกิจรับสร้างบ้านเตรียมปรับขึ้นค่าก่อสร้าง 5-8% ในเดือนเม.ย.นี้ หลังสถานการณ์ราคาน้ำมันพุ่งสูงจากสถานการณ์สู้รบระหว่างรัสเซีย-ยูเครน ที่ส่งผลให้ต้นทุนค่าขนส่งและการผลิตต่างๆ สูงขึ้น โดยเฉพาะวัสดุก่อสร้างที่เป็นโลหะ เช่น เหล็กเส้นล่าสุดปรับขึ้นไปแล้ว 50% นอกจากนี้ยังมีโครงผนัง ฝ้าเพดาน และสายไฟ ขณะที่ปูนซีเมนต์ยังปรับขึ้นไม่มาก ซึ่งเบ็ดเสร็จแล้วต้นทุนสร้างบ้านในปัจจุบันปรับขึ้นไปไม่น้อยกว่า 5% แล้ว ในส่วนของปัจจัยที่ต้องจับตาคือ นอกจากราคาน้ำมันที่จะส่งผลกระทบต่อต้นทุนสร้างบ้านแล้ว ปัญหาแรงงานขาดแคลนจากการที่รัฐบาลยังไม่เปิดเสรีแรงงานต่างด้าวเข้ามาทำงาน ในขณะที่ต่างประเทศอาทิ ชาติอาเซียนเริ่มขึ้นนโยบายนำเข้าแรงงานโดยมีคนไทยเป็นเป้าหมายแรกๆ ยิ่งกว่านั้นยังมีแนวโน้มปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำอีก ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อราคา

บ้านในอนาคตได้

■ มะนาวหาดใหญ่พุ่ง 120 บาท

ที่ตลาดหัวรั้วการ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา บรรดาพ่อค้าคนกลางที่ขายมะนาวสดหลายชนิด มีการปรับขึ้น จากได้รับผลกระทบจากราคาปุ๋ย และน้ำมันแพง จนพ่อค้าแม่ค้าต้องปรับราคา ผักตาม เช่น มะนาว จากเดิมขายอยู่ที่ ก.ก.ละ 50-60 บาท ขยับเป็น 100-120 บาท พริก ก.ก.ละ 180 บาท ปรับเป็น 240 บาท ส่วนผักอื่นๆ ทยอยปรับขึ้นก.ก.ละ 20-30 บาทเช่นกัน

น.ส.ฉัตรสุตา ชุมแสง พาณิชย์จังหวัดสงขลา กล่าวว่า จากการลงสำรวจตลาดสดพบว่าราคา ผักปรับขึ้น ตามกลไกตลาดและต้นทุนการขนส่งที่สูงขึ้น แต่ไม่ขาดแคลน ยังมีผักพอเพียง กับความต้องการผู้บริโภค โดยขอให้พ่อค้าแม่ค้าคิดป้ายแสดงราคาให้ชัดเจน

■ โคราชแหกกันร้าน 20 บาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากภาวะข้าวยากหมากแพง แต่ที่จ.นครราชสีมา ยังมีร้านอาหารขายในราคา 20 บาท โดยร้านนี้ตั้งอยู่กลางทุ่งนา บริเวณริมถนนเลียบนคร อ.เมือง มีชื่อว่าร้าน “กานา” โดยเปิดขายตั้งแต่วันที่ 10.00-16.00 น. ทุกวัน ทุกเมนูขายในราคาเพียง 20 บาทเท่านั้น นอกจากนี้ยังมีโปรโมชัน ถ้าสั่งอาหารครบ 10 เมนู ทางร้านจะแถมให้อีก 2 เมนู ซึ่งเมนูอาหารภายในร้านก็มีให้เลือกมากมายหลาย

ประเภท เช่น หมูทอด ปีกไก่ทอด คางคังทอด ส้มตำ ขนมหินหม้อปลาร้า ข้าวขาหมู ข้าวกะเพราหมู ข้าวคอกหมูทอด และนอกจากนี้ ยังมีเมนูอื่น เป็นเมนูหลักของทางร้านที่ลูกค้า นิยมสั่งมารับประทาน ทั้งยำกุ้งสด ยำกุ้งสด ยำปูม้า ยำหอยแครง ยำหอยนางรม ยำไข่แดง เก็ม ยำหมูขอส และอีกหลายเมนูที่น่าสนใจ โดยขายในราคาเพียงเมนูละ 20 บาทเท่านั้นหมด

ขณะที่บรรดาพ่อค้าที่ปลออดโปรงโล่งสบาย จึงได้รับความสนใจจากลูกค้าเป็นจำนวนมาก

น.ส.ว.จนะพร ศรีเกื้อกลิ่น อายุ 35 ปี เจ้าของร้าน เปิดเผยว่า เปิดร้านอาหารนี้มากกว่า 3 ปีแล้ว ที่ผ่านมามีความสนใจจากลูกค้า เป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะเมนูอาหารประเภท ยำต่างๆ ซึ่งเป็นเมนูที่ลูกค้าส่วนใหญ่มาจะสั่งเป็นประจำ โดยทางร้านของเราก็ใช้วัตถุดิบ อย่างดีตั้งแต่ตอนนี้สถานการณ์ของราคาสินค้า และราคาน้ำมันจะปรับราคาเพิ่มสูงขึ้นก็ตาม อย่างไรก็ตามถึงแม้ราคาสินค้าจะปรับสูงขึ้น ทางร้านของเราก็ไม่มีการปรับขึ้นราคาของอาหาร ซึ่งคนก็สนใจลูกค้าประจำ หากขึ้นราคา อาจจะได้อะไรเพิ่มมากขึ้น แต่เหมือนเป็นการเอาเปรียบลูกค้าทำให้เสียประโยชน์ ดังนั้นเลย ไม่ขึ้นราคา ขอมได้กำไรน้อยลง โดยยังคงขาย อยู่ที่ 20 บาทเท่าเดิม

ไฟเขียว'วงษ์สยามก่อสร้าง'

เดินเครื่องโครงการท่อส่งน้ำภาคตะวันออก

พระราม 6 ● บอร์ดที่ราชพัสดุ เคาะ "วงษ์สยามก่อสร้าง" ชิว สัมปทานระบบท่อส่งน้ำภาคตะวันออก หลังชงจ่ายผลตอบแทนให้รัฐ สูงสุด 2.56 หมื่นล้านบาท อายุสัมปทาน 30 ปี คาด 3-4 เดือนเดินเครื่องลงนามในสัญญาได้

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.การคลัง กล่าวภายหลังเป็น ประธานการประชุมคณะกรรมการ ที่ราชพัสดุ ครั้งที่ 2/2565 ว่า ที่ประชุมมีมติเห็นชอบรับรอง ผลการประมูลโครงการบริหาร และดำเนินกิจการระบบท่อส่ง น้ำสายหลักในภาคตะวันออก ครั้งที่ 2 ซึ่งมีเอกชนที่ชนะการ ประมูล ได้แก่ บริษัท วงษ์สยาม ก่อสร้าง จำกัด โดยหลังจาก นี้กรมธนารักษ์จะต้องเข้าไปดู รายละเอียดเกี่ยวกับแนวทางการปฏิบัติเพื่อให้เป็นไปตามข้อ สัญญาต่างๆ และคาดว่าหาก ไม่ติดปัญหาหรืออุปสรรคอะไร ภายใน 3-4 เดือนหลังจากนี้กรม ธนารักษ์จะสามารถเซ็นสัญญากับบริษัทผู้ชนะการประมูลได้

ทั้งนี้ บริษัท วงษ์สยาม ก่อสร้าง จำกัด ได้เสนอให้ผลประโยชน์ตอบแทนแก่ภาครัฐสูงสุด เป็นเงิน 2.56 หมื่นล้านบาท ตลอด ระยะเวลาสัญญา 30 ปี หรือคิด เป็น 27% ของค่าน้ำที่บริษัทผู้ถือ สัมปทานขายให้แก่เอกชน ที่ 10.98

บาทต่อหน่วย ภายใต้ปริมาณน้ำ ต่อปีที่ประมาณกว่า 140 ล้าน ลูกบาศก์เมตรเท่ากันกับบริษัท อื่นๆ ที่ยื่นประมูล

"ในที่ประชุมคณะกรรมการ ได้สอบถามไปยังฝ่ายเลขานุการคือกรมธนารักษ์ในทุกแง่ ทุก มุม ทุกประเด็น ซึ่งกรมธนารักษ์ ยืนยันว่าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนด กฎหมายที่ราชพัสดุอย่างครบถ้วน 100% และยืนยันว่าได้ให้ความเป็น ธรรมกับทุกฝ่าย พร้อมทั้งดำเนินการตามขั้นตอนโดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของรัฐเป็นที่ตั้ง เพื่อรักษา การกระจายน้ำให้ภาคอุตสาหกรรม สามารถดำเนินการได้อย่างต่อเนื่อง พร้อมทั้งยืนยันอีกว่าการประมูลครั้งที่ 2 นั้นได้ต่อสู้กันในเรื่อง ผลประโยชน์ให้รัฐเป็นหลัก ซึ่งมี บริษัทเข้าร่วมประมูลหลายราย ทั้ง รายเก่าและผู้ชนะรายใหม่ และขอ ยืนยันว่าคณะกรรมการฯ มีหน้าที่ เพียงพิจารณารับรองผลตามที่กรม ธนารักษ์เสนอ ไม่ได้รับทราบหรือ อะไรกับใครด้วยเลยว่าใครจะชนะ การประมูล" นายสันติกล่าว



สันติ พร้อมพัฒน์

อย่างไรก็ดี การเปิดประมูลก่อนสิ้นสุดอายุสัมปทานในปี 2566 นั้น กฎหมายระบุว่า สามารถทำได้ แม้ว่าการเปิดประมูลครั้งที่ 1 จะต้องยกเลิกไป เนื่องจาก TOR ไม่สมบูรณ์ แต่ก็สามารถดำเนินการใหม่ตาม ข้อกำหนดงานได้ผู้ชนะในการประมูลครั้งที่ 2 ในที่สุด ซึ่งเรื่องนี้จำเป็นต้องทำล่วงหน้าเพื่อไม่ให้เกิดปัญหา เพราะถ้าน้ำเสมือนหนึ่งลมหายใจของอุตสาหกรรมในภาคตะวันออก คล้ายกับไฟฟ้าที่ดับไม่ได้ น้ำก็หยุดส่งไม่ได้เช่นกัน หยุดส่งวันเดียวโรงงานก็เสียหายมากมายมหาศาล.



'คลัง' เคาะท่อส่งน้ำตะวันออก
อนุมัติ 'วงษ์สยาม' ชนะประมูล
> 3

คลังเคาะท่อส่งน้ำตะวันออก อนุมัติ 'วงษ์สยาม' ชนะประมูล

“สันติ” คาดลงนามได้
ในอีก 3-4 เดือน

กรุงเทพธุรกิจ • คณะกรรมการที่ราชพัสดุ อนุมัติ 'วงษ์สยาม' ชนะประมูลโครงการ ท่อส่งน้ำภาคตะวันออก เดินหน้าโครงการต่อ ไม่ต้องรอคำวินิจฉัยศาลปกครองกรณี มีผู้ร้องค้าน คาดเซ็นสัญญาเร็วขึ้น

วานนี้ (14 มี.ค.) นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการ ที่ราชพัสดุ ว่า คณะกรรมการที่ราชพัสดุ ได้พิจารณาทบทวนมติ เรื่อง การพิจารณา ให้ความเห็นชอบการดำเนินการ ผล การคัดเลือกเอกชน โครงการบริหาร และดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลัก ในภาคตะวันออก

สำหรับการประชุมครั้งนี้มี คณะกรรมการที่ราชพัสดุเข้าร่วมประชุม 9 คน จากคณะกรรมการทั้งหมด 12 คน โดย คณะกรรมการ 6 คน มีมติเห็นชอบ รับรองผลการประมูลโครงการบริหาร และดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก ครั้งที่ 2 ซึ่ง บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด เป็น ผู้ชนะการประมูล

ขณะที่กรรมการอีก 2 คนให้หรือผล คำตัดสินของศาลปกครองและกรรมการ อีก 1 คนงดออกเสียง ส่วนคณะกรรมการ อีก 3 คนที่ไม่เข้าร่วมประชุม มี 1 คน ที่ถือหุ้นส่วนอยู่ในบริษัทที่เข้าร่วมประมูล

จึงถือเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและขอ ไม่เข้าร่วมประชุม ขณะที่กรรมการอีก 1 คน ตัดการจะไม่สามารถมาเข้าร่วมประชุมได้ ทั้งนี้ คาดว่าจะมีการเซ็นสัญญาระหว่างกรมธนารักษ์และผู้ชนะ คือ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ได้ภายใน 3-4 เดือนหลังจากนี้

“กรมธนารักษ์ได้ยืนยันตามที่ คณะกรรมการได้ถามถึงการดำเนินการว่า เป็นไปอย่างถูกต้องตามกฎหมายที่ราชพัสดุ 100% หรือไม่ กรรมการจึงได้ลงมติ และ ผลออกมาคือเสียงส่วนใหญ่ 6 เสียงเห็นชอบ รับรองผลการประมูลครั้งที่ 2”

นายสันติ กล่าวว่า กรณีที่ผู้ไม่ชนะ การประมูลไปยื่นเรื่องต่อศาลปกครอง ก็ถือเป็นสิทธิที่สามารถทำได้ เพราะ กฎหมายเปิดช่องไว้แต่ทางคณะกรรมการ ก็ต้องคำนึงถึงผลประโยชน์ของประเทศ และรายได้ของรัฐเป็นหลัก และน้ำก็เป็น เหมือนลมหายใจของภาคตะวันออก จะหยุดส่งน้ำไม่ได้แม้แต่วันเดียว เพราะ จะกระทบความเสียหายมหาศาล ดังนั้น จึงต้องเปิดประมูลเพื่อหาผู้ดำเนินการต่อ ก่อนครบอายุสัมปทานเดิม 2 ปี

นายสันติ กล่าวว่า ก่อนการลงมติ ครั้งนี้ กรมธนารักษ์ได้อธิบายในประเด็น ต่างๆ ทั้งผลการดำเนินการในช่วง 30 ปี ที่ผ่านมา ซึ่งพบว่า บริษัท จัดการและ พัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ อีสทวอเตอร์ เป็นผู้ได้รับ สัมปทาน ซึ่งรัฐได้รับผลประโยชน์จาก ปี 2537 ถึงปัจจุบันปี 2565 อยู่ที่ 552

ล้านบาท และจะสิ้นสุดสัญญาสัมปทาน ในปี 2566

ทั้งนี้ กฎหมายได้กำหนดให้ กรมธนารักษ์สามารถเปิดประมูลได้ ก่อนสิ้นสุดอายุสัมปทาน 2 ปี เพื่อให้เกิด ความต่อเนื่องในการดำเนินโครงการ ซึ่งในการเปิดประมูลครั้งที่ 1 พบว่า TOR ไม่สมบูรณ์ จนไม่สามารถตัดสินอะไรได้ จึงต้องยกเลิกผลประมูลดังกล่าว

รวมทั้งต่อมาได้เปิดประมูลครั้งที่ 2 ซึ่งผู้ชนะในครั้งแรกก็ได้เข้าประมูลด้วย แต่ผลชนะไปอยู่ที่ บริษัท วงษ์สยาม ก่อสร้าง จำกัด โดยได้ให้ผลประโยชน์ ตอบแทนให้ภาครัฐสูงสุดเป็นเงิน 25,693 ล้านบาท ตลอดอายุสัญญา 30 ปี หรือ คิดเป็น 27% ของค่าน้ำที่บริษัทผู้ถือสัมปทาน ขายให้เอกชน ที่ 10.98 บาทต่อหน่วย ซึ่งได้สูงกว่าผู้ชนะอันดับ 2 คือ อีสทวอเตอร์ ที่ให้ผลตอบแทนภาครัฐที่ 24,212 ล้านบาท ตลอดอายุสัญญา 30 ปี

นายสันติ กล่าวว่า อัตราค่าน้ำที่กำหนด ที่ไม่เกิน 10.98 บาทต่อหน่วย และปริมาณ น้ำต่อปีที่ 140 ล้านลูกบาศก์เมตรต่อปี เป็นตัวเลขที่ใช้กับทุกบริษัท ซึ่งทุกบริษัท จะเห็นตัวเลขเดียวกัน และเป็นการแข่งขัน ที่เปิดเผย ดังนั้น จึงเป็นเรื่องที่รัฐจะต้อง พิจารณาผลประโยชน์ของรัฐที่จะต้องได้รับ ซึ่ง วงษ์สยามก่อสร้าง ได้ให้ผลตอบแทนรัฐ สูงสุดที่ 27% ของราคาค่าน้ำที่ขายในราคา 10.98 บาทต่อหน่วย

“ช่วงเช้าก่อนการประชุมทางอีสทวอเตอร์ ได้ยื่นหนังสือที่ตั้งข้อสังเกต และขอ ความเป็นธรรมจากการยกเลิกผลการประมูล

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 15 มีนาคม 2565

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12075

หน้า: 1 (บนซ้าย), 3

Col.Inch: 50.12

Ad Value: 80,192

PRValue (x3): 240,576

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลังเคาะทอส่งน้ำตะวันออก อนุมัติ'วงษ์สยาม'ชนะประมูล

ครั้งที่ 1 ซึ่งหนังสือดังกล่าวได้มีการนำไป
เปิดขึ้นจอภาพให้คณะกรรมการและ
ผู้เข้าร่วมประชุมได้พิจารณาไปพร้อมกัน
โดยยืนยันว่าทุกอย่างมีการพิจารณาอย่าง
รอบคอบ" นายสันติ กล่าว

6เสียงให้'วงษ์สยาม'ชนะ

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า ไม่ได้มีแค่คนเดียว อาจจะกระทบความเสียหายที่ประชุมคณะกรรมการที่ราชพัสดุ มีมติเห็นชอบ รับรองผลการประมูลโครงการบริหารและดำเนิน

กิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก ครั้งที่ 2 ซึ่งมีบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด เป็นผู้ชนะการประมูล โดยในการประชุมครั้งนี้ มีคณะกรรมการเข้าร่วมประชุม 9 คน จากทั้งหมด 12 คน และในจำนวนนี้มี 6 คน ที่มีมติรับรองผลการประมูล ขณะที่อีก 2 คน ให้รอผลคำตัดสินของศาลปกครอง และอีก 1 คน งดออกเสียง

ส่วนคณะกรรมการอีก 3 คน ที่ไม่เข้าร่วมประชุม มี 1 คนที่ถือหุ้นส่วนอยู่ในบริษัทที่เข้าร่วมประมูล จึงถือเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย และขอไม่เข้าร่วมประชุม ขณะที่คณะกรรมการอีก 1 คน อยู่ต่างประเทศ และอีก 1 คน ดิฉภากรกิจไม่สามารถมาเข้าร่วมประชุมได้ ทั้งนี้คาดว่าจะเซ็นสัญญาระหว่างกรมธนารักษ์กับ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง ภายใน 3-4 เดือนนี้ ขณะที่กรณีที่ผู้ไม่ชนะประมูลได้ยื่นเรื่องต่อศาลปกครอง ก็ถือเป็นสิทธิที่ทำได้ แต่ทางคณะกรรมการก็ต้องคำนึงถึงผลประโยชน์ของประเทศและรายได้ของรัฐเป็นหลัก เพราะน้ำก็เป็นเหมือนลมหายใจของภาคตะวันตก จะหยุดส่งน้ำ

ไม่ได้มีแค่คนเดียว อาจจะกระทบความเสียหายมหาศาล ดังนั้นจึงต้องเปิดประมูลเพื่อหาผู้ดำเนินการก่อนหมดสัมปทาน นายสันติ กล่าวว่า ก่อนการลงมติ กรมธนารักษ์ได้อธิบายในประเด็นต่าง ๆ ทั้งผลการดำเนินการช่วง 30 ปีที่ผ่านมา ซึ่ง บมจ.จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก หรือ อีสทวอเตอร์ เป็นผู้ได้รับสัมปทาน ทำให้รัฐได้รับผลประโยชน์จากปี 2537-2565 อยู่ที่ 552 ล้านบาท และจะสิ้นสุดสัญญาสัมปทานในปีหน้า ซึ่งตามกฎหมายกำหนดให้กรมธนารักษ์เปิดประมูลได้ก่อนสิ้นสุดอายุสัมปทาน 2 ปี เพื่อให้เกิดความต่อเนื่อง

“การเปิดประมูลครั้งที่ 1 พบว่า ทีโออาร์ไม่สมบูรณ์จึงไม่สามารถตัดสินได้ ต่อมาได้เปิดประมูลครั้งที่ 2 ทางอีสทวอเตอร์ ก็ได้เข้าประมูลด้วย แต่ทางบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง ได้เสนอผลประโยชน์ให้ภาครัฐสูง 25,693 ล้านบาท ตลอดอายุสัญญา 30 ปี ส่วนประเด็นอัตราค่าน้ำที่กำหนด ที่ไม่เกิน 10.98 บาทต่อหน่วย และปริมาณน้ำต่อปีที่ 140 ล้านลูกบาศก์เมตรต่อปี เป็นตัวเลขที่ใช้กับทุกบริษัท ซึ่งทุกบริษัทจะเห็นตัวเลขเดียวกันอยู่แล้ว และเป็นการแข่งขันที่เปิดเผย”

"วงษ์สยาม"เดือดชนะ"อีสท์วอเตอร์"

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผย หลังการประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) ที่ราชพัสดุ เพื่อพิจารณาทบทวนมติ เรื่องการพิจารณาให้ความเห็นชอบการดำเนินการผลการคัดเลือกเอกชน โครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลัก ในภาคตะวันออก ว่า ได้มีการรวมการที่ราชพัสดุเข้าร่วมประชุม 9 คน จากทั้งหมด 12 คน โดยคณะกรรมการ 6 คน มีมติเห็นชอบรับรองผลการประมูล โครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก ครั้งที่ 2 ซึ่งบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด เป็นผู้ชนะการประมูล โดยกรรมการ 2 คน ให้รอผลคำตัดสินของศาลปกครอง ส่วนอีก 1 คนงดออกเสียง ขณะที่ 3 คนไม่เข้าประชุม และ 1 คนเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทที่เข้าร่วมประมูล เป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียจึงไม่เข้าร่วมประชุม ขณะที่อีก 1 คนอยู่ต่างประเทศ อีก 1 คน ติดภาระ ไม่สามารถมาเข้าร่วมประชุมได้ ซึ่งคาดว่าจะเห็นสัญญาณระหว่างกรมธนารักษ์กับวงษ์สยาม ภายใน 3-4 เดือนนี้

ทั้งนี้ กรมธนารักษ์ได้ยืนยัน ตามที่บอร์ดที่ราชพัสดุ ได้ถามย้ำถึงการดำเนินการว่าเป็นไปอย่างถูกต้องตามกฎหมายที่ราชพัสดุ 100% หรือไม่ บอร์ดจึงได้ลงมติ และผลออกมาคือเสียงส่วน

ใหญ่ 6 เสียง เห็นชอบรับรองผลการประมูล ครั้งที่ 2 ส่วนกรณีที่ผู้ไม่ชนะการประมูลไปยื่นเรื่องต่อศาลปกครอง ก็เป็นสิทธิที่ทำได้ เพราะกฎหมายเปิดช่องไว้ แต่บอร์ดก็คำนึงถึงผลประโยชน์ของประเทศ และรายได้ของรัฐเป็นหลัก และน้ำก็เป็นเหมือนลมหายใจของภาคตะวันตก จะหยุดส่งน้ำไม่ได้แม้แต่วันเดียว จึงต้องเปิดประมูลเพื่อหาผู้ดำเนินการ ก่อนครบอายุสัมปทานเดิม 2 ปี

"ก่อนการลงมติ ฝ่ายเลขานุการ คือกรมธนารักษ์ ได้อธิบายผลการดำเนินการช่วง 30 ปีที่ผ่านมา ซึ่งบริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรืออีสท์วอเตอร์ เป็นผู้ได้รับสัมปทาน โดยรัฐได้รับผลประโยชน์ตั้งแต่ปี 2537 ถึงปัจจุบันปี 2565 มูลค่า 552 ล้านบาทและสิ้นสุดสัญญาสัมปทานปี 2568"

นายสันติกล่าวว่ากฎหมายได้กำหนดให้กรมธนารักษ์ เปิดประมูลได้ก่อนสิ้นสุดอายุสัมปทาน 2 ปี เพื่อให้เกิดความต่อเนื่อง ในการดำเนินโครงการ ซึ่งการเปิดประมูลครั้งที่ 1 พบว่าเงื่อนไขการประมูล (ทีโออาร์) สมบูรณ์จนไม่สามารถตัดสินอะไรได้ จึงต้องยกเลิกผลประมูล และต่อมาได้เปิดประมูลครั้งที่ 2 ผู้ชนะในครั้งแรก

ก็ได้เข้าประมูลด้วย โดยวงษ์สยามก่อสร้างเป็น ผู้ชนะประมูล เสนอตอบแทนให้ภาครัฐสูงสุด เป็นเงิน 25,693 ล้านบาท ตลอดอายุสัญญา 30 ปี หรือคิดเป็น 27% ของค่าน้ำที่บริษัทผู้ถือสัมปทานขายให้แก่เอกชน ที่ 10.98 บาทต่อหน่วย โดยได้สูงกว่าผู้ชนะอันดับ 2 คือ อีสท์วอเตอร์ ที่ให้ผลตอบแทนภาครัฐ 24,212 ล้านบาทตลอดอายุสัญญา 30 ปี

สำหรับอัตราค่าน้ำที่กำหนดที่ไม่เกิน 10.98 บาทต่อหน่วย และปริมาณน้ำต่อปีที่ 140 ล้านลูกบาศก์เมตรต่อปี เป็นตัวเลขที่ใช้กับทุกบริษัท ซึ่งทุกบริษัทจะเห็นตัวเลขเดียวกัน และเป็นการแข่งขันที่เปิดเผยดังนั้นจึงเป็นเรื่องที่รัฐต้องพิจารณาผลประโยชน์ของรัฐที่ต้องได้รับ โดยวงษ์สยามก่อสร้างได้ให้ผลตอบแทนรัฐสูงสุดที่ 27% ของราคาค่าน้ำที่ขายในราคา 10.98 บาทต่อหน่วย

"ช่วงเข้าก่อนการประชุม ทางอีสท์วอเตอร์ ได้ยื่นหนังสือที่ตั้งข้อสังเกตและขอความเป็นธรรมจากการยกเลิกผลการประมูลครั้งที่ 1 ซึ่งหนังสือดังกล่าวได้มีการนำไปเปิดขึ้นจอภาพให้คณะกรรมการและผู้เข้าร่วมประชุมได้พิจารณาไปพร้อมกัน โดยยืนยันว่าทุกอย่างมีการพิจารณาอย่างรอบคอบ"

สิ้นสุดยุคทองEASTW วงษ์สยามผงาดเสียบแทน

บอร์ดที่ราชพัสดุเสียงข้างมากเห็นชอบ “วงษ์สยามก่อสร้าง” เป็น
ผู้ชนะประมูลโครงการบริหารท่อส่งน้ำสายหลักภาคตะวันออก
มูลค่า 2.5 หมื่นล้านบาท ด้านธนารักษ์เตรียมแจ้ง EASTW
ส่งมอบ ภายใน 60 วันให้วงษ์สยาม ก่อนเซ็นสัญญารับเงินก้อนแรก
1.5 พันล้านบาท เผย EASTW กระทบหนัก รายได้อาจหายไป
50%

นายประภาส คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์
เปิดเผยกับหนังสือพิมพ์ “ข่าวหุ้นธุรกิจ” ว่า ประชุม

อ่านต่อ
หน้า 27

สิ้นสุด

คณะกรรมการที่ราชพัสดุวันนี้ (14 มีนาคม)
ที่มีนายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วย
ว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน มี
มติเห็นชอบ 6 ต่อ 3 เสียง (เห็นชอบ
6 เสียง ไม่เห็นชอบ 2 เสียง งดออกเสียง 1
เสียง) ให้บริษัท “วงษ์สยามก่อสร้าง” จำกัด
เป็นผู้ชนะประมูลโครงการบริหารท่อส่งน้ำ
สายหลักภาคตะวันออก (จัดให้เข้า/บริหาร
ระบบท่อส่งน้ำสายหลักภาคตะวันออก) ตาม
ที่กรมธนารักษ์เสนอมา

ทั้งนี้กรมธนารักษ์จะมีการแจ้งให้
“วงษ์สยามก่อสร้าง” รับทราบภายใน 1-2 วัน
รวมทั้งบริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำ
ภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW
ผู้รับสัมปทานรายเดิม เพื่อให้เอกชนเตรียม
พร้อมส่งมอบทรัพย์สินภายใน 60 วัน หลัง
จากนั้นกรมฯ จะลงนามในสัญญากับ “วงษ์
สยามก่อสร้าง” ซึ่งจะได้รับเงินก้อนแรกกว่า
1.5 พันล้านบาท และในแต่ละปีบริษัทจะ
จ่ายผลตอบแทนคิดเป็น 27% จากรายได้
ค่าน้ำให้กับกรมฯ ซึ่งสูงกว่ารายเดิมที่จ่าย
เพียง 1-5% เท่านั้น

โดยตลอดอายุสัญญาสัมปทาน 30 ปี
บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จะให้ผลตอบแทน
แก่ภาครัฐ เป็นจำนวนเงิน 25,693.22 ล้านบาท
ซึ่งเป็นเรื่องที่คณะกรรมการที่ราชพัสดุ เห็น
ว่าหากรอศาลปกครองฯ ตัดสินจะก่อให้เกิด

ความเสียหายแก่รัฐมากกว่า ทำให้บอร์ดมีมติ
เห็นชอบในครั้งนี้

สำหรับท่อที่จะส่งมอบงวดแรกเป็นส่วน
ที่ไม่มีสัญญากับ EASTW ได้แก่ โครงการ
ท่อส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และ
โครงการท่อส่งน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง ระยะ
ที่ 2 สามารถส่งมอบได้ทันที

ส่วนที่เหลือจะส่งมอบเมื่อครบสัญญา ใน
ปี 2566 ได้แก่ โครงการท่อส่งน้ำหนองค้อ-
แหลมฉบัง ระยะที่ 1 และโครงการ
ท่อส่งน้ำดอกกราย-มาบตาพุด-สัตหีบ

โดยกรมธนารักษ์ได้ชี้แจงให้ชัดเจน
ทำให้กรรมการเห็นชอบในครั้งนี้ ทั้งผลดีและ
ผลเสีย รวมทั้งความเสี่ยงของภาครัฐ ขณะที่
เสียงส่วนน้อย ได้แก่ กรมที่ดินไม่เห็น
ชอบ ตัวแทนปลัดกระทรวงมหาดไทย และ
กรมโยธาธิการและผังเมืองเห็นให้ชะลอรอ
คำพิพากษาศาลปกครองกลางไปก่อน

อย่างไรก็ตาม หากปรากฏภายหลังว่า
EASTW ชนะคดีที่ฟ้องร้องต่อศาลปกครองฯ
ก็จะไม่เกี่ยวข้องกับบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง
ที่ได้รับการเห็นชอบจากบอร์ดที่ราชพัสดุไป
แล้ว เอกชนรายใหม่สามารถดำเนินโครงการ
ต่อไปตามสัญญา โดยการดำเนินการของกรม
ธนารักษ์ที่ผ่านมาทำให้เกิดประโยชน์สูงสุด
ต่อภาครัฐ หลังจากที่ยักษ์สยามก่อสร้างได้
เป็นผู้ชนะประมูลอย่างเป็นทางการ

ทางด้านนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.
คลัง เผยว่า หลังจากนี้ กรมธนารักษ์จะ
เข้าไปพิจารณารายละเอียดเกี่ยวกับแนวทาง

การปฏิบัติ เพื่อให้เป็นไปตามข้อสัญญาต่าง ๆ
และคาดว่าจะภายใน 3-4 เดือนหลังจากนี้
กรมธนารักษ์จะสามารถเซ็นสัญญากับบริษัท
ผู้ชนะการประมูลได้

ทั้งนี้ กรมธนารักษ์ ยืนยันว่าได้ปฏิบัติ
ตามข้อกำหนดกฎหมายที่ราชพัสดุอย่าง
ครบถ้วน 100% และยืนยันว่าได้ให้ความเป็น
ธรรมกับทุกฝ่าย พร้อมทั้งดำเนินการตามขั้น
ตอน โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของรัฐเป็นที่ตั้ง
เพื่อรักษาการกระจายน้ำให้ภาคอุตสาหกรรม
ดำเนินการได้อย่างต่อเนื่อง และยืนยันว่า
การประมูลครั้งที่ 2 ได้ต่อสู้กันในเรื่องผล
ประโยชน์ให้รัฐเป็นหลัก ซึ่งมีบริษัทเข้าร่วม
ประมูลหลายราย ทั้งรายเก่า และผู้ชนะ
รายใหม่ ซึ่งคณะกรรมการฯ มีหน้าที่เพียง
พิจารณารับรองผลตามที่กรมธนารักษ์เสนอ
ไม่ได้รับทราบ หรืออะไรกับใครด้วยเลยว่า
ใครจะชนะการประมูล

“การเปิดประมูลก่อนสิ้นสุดอายุสัมปทาน
ในปี 2566 นั้น กฎหมายระบุว่าสามารถ
ทำได้ แม้ว่าการเปิดประมูลครั้งที่ 1 จะต้อง
ยกเลิกไป เนื่องจาก TOR ไม่สมบูรณ์ แต่
ก็สามารถดำเนินการใหม่ตามข้อกำหนดจน
ได้ผู้ชนะในการประมูลครั้งที่ 2 ในที่สุด ซึ่ง
เรื่องนี้จำเป็นต้องทำล่วงหน้า เพื่อไม่ให้เกิด
ปัญหา” นายสันติ กล่าว

ก่อนหน้านี้ นายอนุทิน ชาญวีรกูล
ชัย กรรมการผู้จัดการ บริษัท วงษ์สยาม
ก่อสร้าง จำกัด ทำหนังสือถึงนายสันติ พร้อม
พัฒน์ รมช.คลัง ในฐานะประธานกรรมการที่
ราชพัสดุ เพื่อขอความเป็นธรรมโครงการ
บริหารและดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสาย
หลักในภาคตะวันออก ขอให้มีการนัดประชุม
คณะกรรมการที่ราชพัสดุ เพื่อพิจารณาอนุมัติ
ผลการคัดเลือกเอกชนในโครงการบริหาร
และดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลักใน
ภาคตะวันออก

บริษัทฯ ใครขอความกรุณาจากท่าน
ขอได้โปรดพิจารณาให้ความเป็นธรรมแก่
บริษัทฯ ซึ่งเป็นผู้ชนะการประมูลตามกฎหมาย
และเงื่อนไขของรัฐ อย่างถูกต้องชอบธรรม
ทั้งนี้ เพื่อรักษาศักดิ์ของสังคม และเพื่อ
ประโยชน์สูงสุดของหน่วยงานของรัฐ และ
เพื่อหลีกเลี่ยงข้อพิพาทอันอาจเกิดแก่หน่วย
งานของรัฐและคณะกรรมการที่ราชพัสดุซึ่ง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 15 มีนาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6900

หน้า: 1 (กลาง), 27

Col.Inch: 68.13

Ad Value: 74,943

PRValue (x3): 224,829

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: สิ้นสุดยุคทองEASTW วงษ์สยามผงาดเสียบแทน

เป็นเจ้าพนักงานตลอดจนพนักงานเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง

รายได้รูป 50%

บริษัทหลักทรัพย์ ฟิลลิป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ประเมินว่า กรณี EASTW แพ้ประมูลในการต่อสัญญาท่อส่งน้ำดิบหลัก 3 เส้น คือ โครงการท่อส่งน้ำดอกกราย โครงการท่อส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อส่งน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) ที่สัญญาจะหมด 31 ธ.ค. 2566 ซึ่งท่อส่งน้ำทั้ง 3 เส้นมีรายได้คิดเป็นราว 30% ของรายได้น้ำดิบ ซึ่งปัจจุบัน ทาง EASTW อยู่ระหว่างฟ้องร้องกับศาลปกครองกลางขอให้เพิกถอนมติ หรือคำสั่งยกเลิกการคัดเลือกเอกชนเพื่อบริหารท่อส่งน้ำฯ ของคณะกรรมการคัดเลือก และเพิกถอนประกาศพร้อมหนังสือเชิญชวนฉบับใหม่วันที่ 23 ก.ย. 2564 ซึ่งหากแพ้คดีจะส่งผลต่อรายได้และกำไรของ EASTW ในอนาคต รวมถึงต้องมีการลงทุนท่อส่งน้ำเพิ่มเพื่อทดแทนเส้นท่อส่งน้ำเดิม ซึ่งจะทำให้มีภาระหนี้เพิ่มขึ้น

ขณะที่แหล่งข่าววงการอุตสาหกรรมน้ำกล่าวกับ "ข่าวหุ้นธุรกิจ" ว่า จากการประเมินดูแล้ว รายได้ EASTW จะหายไปปีละประมาณ 2,161 ล้านบาท หรือเกือบ 50% ของรายได้รวมที่เคยทำได้ปีละ 4,200-4,700 ล้านบาท ส่วนที่กรณีมีการประเมินกันว่ารายได้จะลดลงไป 30% น่าจะใช้สมมติฐานจากค่าเฉลี่ยความยาวท่อส่งน้ำ แต่ในความเป็นจริงแล้วรายได้ของท่อในแต่ละช่วงไม่เท่ากัน ดังนั้น จึงนำมาเฉลี่ยตามความยาวท่อไม่ได้ ต้องใช้รายได้จริงจากท่อแต่ละช่วงมาคำนวณด้วย ■

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: อังคาร 15 มีนาคม 2565

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11430

Col.Inch: 10.80

Ad Value: 11,880

หน้า: 5(กลาง)

PRValue (x3): 35,640

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'วงศ์สยาม'ชนะประมูลน้ำ

'วงศ์สยาม'ชนะประมูลน้ำ

นายสันติ พร้อมพัฒน รมช.คลัง กล่าวว่า ที่ประชุมคณะกรรมการที่ราชพัสดุ ครั้งที่ 2/2565 มีมติเห็นชอบรับรองผลการประมูลโครงการบริหารและดำเนินการจัดการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก ครั้งที่ 2 ซึ่งมีเอกชนที่ชนะการประมูล ได้แก่ บริษัท วงศ์สยามก่อสร้าง จำกัด หลังจากนี้กรมธนารักษ์จะต้องเข้าไปดูรายละเอียดเกี่ยวกับแนวทางการปฏิบัติ หากไม่ติดปัญหาภายใน 3-4 เดือนหลังจากนี้ กรมธนารักษ์จะเซ็นสัญญากับบริษัทผู้ชนะการประมูลได้

ทั้งนี้ บริษัท วงศ์สยามก่อสร้าง เสนอให้ผลประโยชน์ตอบแทนแก่ภาครัฐสูงสุด เป็นเงิน 2.56 หมื่นล้านบาท ตลอดระยะเวลาสัญญา 30 ปี หรือคิดเป็น 27% ของค่าน้ำที่บริษัทผู้ถือสัมปทานขายให้เอกชนที่ 10.98 บาทต่อหน่วย สูงกว่าผู้ชนะอันดับ 2 คือ บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) ที่เสนอให้ผลประโยชน์ตอบแทนแก่ภาครัฐสูงสุดที่ 2.42 หมื่นล้านบาท กรมธนารักษ์ยืนยันปฏิบัติตามข้อกำหนด กฎหมาย ที่ราชพัสดุอย่างครบถ้วน 100% ทั้งนี้ ผู้ที่ไม่ชนะการประมูลสามารถฟ้องร้องได้ เพราะกฎหมายเปิดช่องให้ดำเนินการได้

INFRASTRUCTURE

Vongsayam bid given green light

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The Treasury Department yesterday decided to name Vongsayam Korsang Co the winning bidder of its concession to manage and operate the main water transmission pipeline system in the East of the country, quoting a bid of 25.6 billion baht, said Deputy Finance Minister Santi Promphat.

Eastern Water Resources Development and Management Public Co or East Water has held the current concession since 1994.

The Treasury Department called for a new round of bidding ahead of the current concession's expiration in 2023. The new concession has a term of 30 years.

Mr Santi chairs the committee overseeing Treasury land that approved the granting of the concession to Vongsayam. While the committee has 12 members in total, nine attended the meeting yesterday to consider the award of the concession.

Mr Santi said six out of the nine committee members approved the awarding of the concession, adding that Vongsayam's proposed the highest benefit to the state. Among the others, one abstained from the vote and two said they preferred to wait for the final ruling of the Central Administrative Court on this case.

Both Vongsayam and East Water took part in both the first and second new rounds of the bidding process for the new concession. The bidding round that Vongsayam has won is the second round as the first round was revoked. Mr Santi said that the revocation of the first round was due to an incomplete bidding terms

of reference of the contract.

East Water petitioned the Central Administrative Court to seek an interim injunction in the case that the Treasury Department terminated the first round of bidding. However, the court dismissed East Water's request for the injunction.

Mr Santi has confirmed that the department's proposal to award the concession to Vongsayam completely complies with the department's laws.

He added that from 1994 until now East Water had paid a concession benefit to the state of 552 million baht, while the state coffers would gain 25.6 billion baht from the new concession.

Mr Santi said the department is expected to be able to sign the contract with Vongsayam in the next 3-4 months if there are no obstacles.

กรุงเทพก้าวเข้าสู่ปีที่56

ประกาศเดินหน้าสู่ 'ธนาคารเพื่อความยั่งยืน'

แบงก์กรุงเทพ (KTB) ก้าวสู่ปีที่ 56 ประกาศเป็นเสาหลักเศรษฐกิจของประเทศ ยืนหยัดเคียงข้างคนไทยก้าวข้ามทุกวิกฤต ยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนคนไทย สนับสนุนการเติบโตอย่างมั่นคง มุ่งสู่ "การธนาคารเพื่อความยั่งยืน"

นายภานุ จินะวิจารณ์ ประธานกรรมการ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ปีนี้ธนาคารก้าวเข้าสู่ปีที่ 56 ในฐานะธนาคารพาณิชย์ของรัฐ ได้ทำหน้าที่เป็นเสาหลักเศรษฐกิจของประเทศ ยืนหยัดเคียงข้างคนไทย ส่งเสริมให้ประชาชนทุกภาคส่วนเข้าถึงผลิตภัณฑ์และบริการที่ครอบคลุม และให้ความช่วยเหลือลูกค้าและประชาชนในทุกวิกฤตที่ผ่านมา โดยเฉพาะช่วงวิกฤตโควิด-19 กรุงเทพมีบทบาทในการสนับสนุนมาตรการของรัฐ เพื่อช่วยเหลือเยียวยาประชาชนทุกภาคส่วน รวมทั้งออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ก้าวผ่านวิกฤตในครั้งนี้ สามารถประกอบธุรกิจและดำเนินกิจการต่อไปได้อย่างยั่งยืน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าวว่า การก้าวเข้าสู่ปีที่ 56 ในปีนี้นับเป็นอีกปีที่ต้องเผชิญกับความท้าทาย ทั้งผลกระทบจากโควิด-19 และข้อขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ของซุ่มหาอำนาจ ทำให้เกิดผลต่อเนื่องไปสู่วิกฤตเศรษฐกิจหรือที่เรียกกันว่า Twin Crisis หรือวิกฤตคู่แฝด ทั่วโลกต้องเผชิญกับสถานการณ์ VUCA หรือโลกที่เต็มไปด้วยความผันผวน ความไม่แน่นอน ความซับซ้อน และความไม่ชัดเจนอย่างไม่เคยเจอมาก่อน

กรุงเทพในฐานะเสาหลักของระบบเศรษฐกิจไทย จะร่วมวางรากฐาน สร้างพัฒนา และปรับเปลี่ยนองค์กรอย่างต่อเนื่อง



จากที่ผ่านมามีได้ก้าวสู่การเป็นผู้นำองค์กรที่ใช้วิกฤตสร้างความเปลี่ยนแปลงได้อย่างโดดเด่นและเป็นที่ยอมรับจากองค์กรชั้นนำทั้งในประเทศและต่างประเทศ ปีที่ผ่านมากรุงเทพได้รับรางวัลรวมทั้งสิ้น 38 รางวัล บริษัทพีทซ์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด ได้ปรับอันดับความน่าเชื่อถือของธนาคารเป็น AAA

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 15 มีนาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6900

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.45

Ad Value: 35,232.50

PRValue (x3): 105,697.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กรุงเทพฯก้าวเข้าสู่ปีที่56 ประกาศเดินหน้าสู่ 'อนาคตเพื่อความยั่งยืน'

(National Rating) สะท้อนถึงศักยภาพในการปรับพอร์ตสินเชื่ของธนาคารให้มีผลตอบแทนที่เหมาะสมกับความเสี่ยงที่สามารถบริหารจัดการได้มากขึ้น

ขณะเดียวกัน ธนาคารได้ปรับโครงสร้างธุรกิจและจัดตั้งบริษัท Arise by Infinitas ที่เป็นการร่วมมือครั้งสำคัญของ Infinitas

และ Accenture Solutions บริษัทด้านเทคโนโลยีชั้นนำระดับโลก เพื่อค้นหา Digital Talents จากทั่วโลก และสร้างโอกาสในการเป็นบริษัทชั้นนำด้านดิจิทัลในระดับสากล เพื่อก้าวไปสู่การเป็นผู้นำด้านระบบการเงินดิจิทัลของประเทศไทยอย่างเต็มศักยภาพ ก้าวต่อไปไม่ว่าจะมีอุปสรรคหรือความท้าทายมากมายแค่ไหน ธนาคารจะเดินหน้า "กล้าเปลี่ยน เพื่อ

ก้าวหน้า" และพร้อมก้าวสู่การเปลี่ยนแปลงที่เข้มแข็ง ควบคู่กับการสร้างความมั่นคงให้กับพี่น้องคนไทยอย่างเท่าเทียม และส่งเสริมให้ประเทศไทยยกระดับสู่การแข่งขันในระดับสากล สนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจ สังคม ลูกค้ำ และสิ่งแวดล้อม สู่โลกแห่งอนาคตได้อย่างมั่นคงและยั่งยืนตลอดไป ■

กุมขมับโลกเผชิญวิกฤติคู่แฝด กรุงเทพฯ ีตผู้นำการเงินดิจิทัล

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทยเปิดเผยว่า ในปีนี้ธนาคารจะต้องเจอความท้าทายอย่างต่อเนื่องทั้งผลกระทบจากโควิด-19 และข้อขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ของข้ามมหาอำนาจ ที่ทำให้เกิดผลต่อเนื่องไปสู่วิกฤติเศรษฐกิจ หรือ วิกฤติคู่แฝด (ทวิน โครซิส) ซึ่งทำให้ทั่วโลกต้องเจอความผันผวน ความไม่แน่นอน ความซับซ้อน และความไม่ชัดเจนอย่างที่ไม่เคยเจอมาก่อน ทั้งนี้สนามการแข่งขันในปัจจุบันที่กำลังเปลี่ยนไป และก้าวเข้าสู่ยุคเศรษฐกิจดิจิทัลมากขึ้น การขับเคลื่อนธุรกิจบนหลักคิด เอกซ์ทิจูเอกซ์ ของธนาคารกรุงไทย หรือการต่อยอดธุรกิจกับลูกค้าของลูกค้าน้ำและการร่วมมือกับทุกบริษัทในเครือ เพื่อสร้างความแข็งแกร่งในทุกด้าน โดยกรุงไทยได้ยืนยันเจตนารมณ์ที่จะพลิกความท้าทายให้เป็นโอกาส โดยยึดหลักอีเอสจี ในการดำเนินธุรกิจสู่การเติบโตอย่างยั่งยืน คำนึงถึงแวดล้อม สังคม และธรรมชาติ

ขณะเดียวกัน ธนาคารได้ปรับโครงสร้างธุรกิจ และจัดตั้งบริษัทอะไรส์ ที่เป็นการร่วมมือครั้งสำคัญของอินฟินิรัส และ

แอสเซนเจอร์ โซลูชั่น ค้นหาดิจิทัล ทาเลนต์จากทั่วโลก และสร้างโอกาสในการเป็นบริษัทชั้นนำด้านดิจิทัลในระดับสากล เพื่อก้าวไปสู่การเป็นผู้นำด้านระบบการเงินดิจิทัลของประเทศอย่างเต็มศักยภาพ

นายกฤษฎา จีนะวิจารณ์ ประธานกรรมการ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ปี 65 ธนาคารกรุงไทยได้ก้าวเข้าสู่ปีที่ 66 โดยจะเดินหน้าก้าวเปลี่ยน เพื่อก้าวนำ พร้อมก้าวสู่การเปลี่ยนแปลงสร้างความมั่นคงให้คนไทยอย่างเท่าเทียม และส่งเสริมให้ประเทศไทย ยกระดับสู่การแข่งขันในระดับสากล รวมทั้งสนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจ สังคม ลูกค้า และสิ่งแวดล้อมสู่โลกแห่งอนาคตได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน อย่างไรก็ตามที่ผ่านมาธนาคารได้ส่งเสริมให้ประชาชนเข้าถึงผลิตภัณฑ์และบริการที่ครอบคลุมทุกความต้องการ และให้ความช่วยเหลือลูกค้าประชาชนในทุกวิกฤติที่ผ่านมา โดยเฉพาะในช่วงวิกฤติโควิด-19 กว่า 2 ปีที่ผ่านมา กรุงไทยมีบทบาทสำคัญในการสนับสนุนมาตรการของรัฐ เพื่อช่วยเหลือเยียวยาประชาชนทุกภาคส่วน.



ก้าวสู่ปีที่ 56 – ธนาคารกรุงไทย ก้าวสู่ปีที่ 56 ประกาศเป็นเสาหลักเศรษฐกิจของประเทศ ยืนหยัดเคียงข้างคนไทยก้าวข้ามทุกวิกฤติ ยกระดับคุณภาพชีวิต สนับสนุนการเติบโตอย่างมั่นคง มุ่งมั่นขับเคลื่อนสู่ “การธนาคารเพื่อความยั่งยืน” เดินหน้า “กล้าเปลี่ยน เพื่อก้าวหน้า” และพร้อมก้าวสู่การเปลี่ยนแปลงที่เข้มแข็ง ควบคู่กับการสร้างความมั่งคั่งให้กับพี่น้องคนไทยอย่างเท่าเทียม และส่งเสริมให้ประเทศไทย ยกระดับสู่การแข่งขันในระดับสากล สนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจ สังคม ลูกค้า และสิ่งแวดล้อม สู่โลกแห่งอนาคตได้อย่างมั่นคงและยั่งยืนตลอดไป



ค่ารักษาโควิด :

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท
อธิบดีกรมบัญชีกลาง
เผยว่าหลังจากกระทรวง

สาธารณสุขปรับแนวทางการให้บริการทางการแพทย์สำหรับผู้ติดเชื้อ
โควิด-19 กลุ่มอาการเล็กน้อย (สีเขียว) และไม่มีภาวะเสี่ยง โดยให้
บริการแบบผู้ป่วยนอกและแยกกักตัวที่บ้านไปแล้วกรมจึงปรับหลักเกณฑ์
และแนวทางการเบิกค่ารักษาพยาบาลของผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัว
ให้สอดคล้องกัน โดยมีอัตราจ่ายค่าใช้จ่ายในลักษณะเหมาจ่าย ดังนี้ 1.
ค่าบริการดูแลรักษาแบบบริการผู้ป่วยนอก จ่ายแบบเหมาจ่าย 1,000 บาท
ต่อราย ครอบคลุมค่าบริการให้คำแนะนำการปฏิบัติตัวในการแยกกักตัว
ที่บ้าน, การให้ยารักษาโควิด-19, การประสานติดตามอาการเมื่อดูแล
ครบ 48 ชั่วโมง, การจัดระบบส่งต่อเมื่อผู้ป่วยมีอาการเปลี่ยนแปลง
จำเป็นต้องส่งต่อ และ 2.ค่าบริการให้คำปรึกษาหรือดูแลรักษาเบื้องต้น
หลังให้การดูแลครบ 48 ชั่วโมงแล้วเมื่อผู้ป่วยมีอาการเปลี่ยนแปลง และ
หรือให้คำปรึกษาอื่นๆ จ่ายแบบเหมาจ่าย 300 บาทต่อราย มีผลใช้วันที่
1 มี.ค.นี้เป็นต้นไป.

จ่อเซ็น3ค่ายรถอีวี ลดราคาค้นละแสน

อ่านต่อหน้า 4

จ่อเซ็น3ค่ายรถอีวีลดราคาค้นละแสน

ผู้จัดการรายวัน360° - สรรพสามิตจ่อเซ็นสัญญา ค่ายรถ "เกอรา วอลล์-เอ็มจี-ซอนต้า" เข้าร่วม มาตรการอีวี ลดราคารถยนต์ไฟฟ้าคันละหลักแสน เริ่มขายงานมอเตอร์โชว์ 23 มี.ค.-3 เม.ย.นี้

นายณัฐกร อุเทนสุต ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า เร็วๆ นี้ กรมฯ จะลงนามบันทึกความร่วมมือกับค่ายรถยนต์ที่ตอบตกลงเข้าร่วมมาตรการสนับสนุนยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ประกอบด้วยค่ายเกอรา วอลล์ มอเตอร์ ค่ายเอ็มจี 2 ผู้ผลิตรถยนต์ไฟฟ้ารายใหญ่จากจีน และค่ายซอนต้า จากประเทศญี่ปุ่น โดยหลังลงนามเรียบร้อยแล้ว มีการประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ค่ายรถยนต์จะสามารถนำรถยนต์ไฟฟ้าที่ได้รับส่วนลดจากมาตรการภาษี และเงินอุดหนุนจากรัฐมาวางจำหน่ายได้ทันทีในงานมอเตอร์

โชว์ 2022 ที่จัดขึ้นระหว่างวันที่ 23 มี.ค.-3 เม.ย.2565

"เบื้องต้นมี 3 ค่ายที่ตอบตกลงเข้าร่วมแผนก่อนแล้ว ส่วนค่ายอื่นกำลังมีการพูดคุยกันอยู่ ส่วนใหญ่ให้ความสนใจและน่าจะมียอยเข้าร่วมตามมา โดยเชื่อมั่นว่ามาตรการที่รัฐออกไป จะช่วยจูงใจให้คนไทยหันมาใช้รถยนต์ไฟฟ้าเพิ่ม อีกทั้งยังเป็นการส่งเสริมให้ค่ายรถต่างประเทศเข้ามาลงทุนตั้งฐานการผลิตรถยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทยด้วย"

ทั้งนี้ รถยนต์ที่เข้าร่วมมาตรการสนับสนุนยานยนต์ไฟฟ้าจะได้รับสิทธิประโยชน์ทำให้ราคาถูกลงถึง 3 ต่อ โดยต่อแรกเป็นการลดภาษีสรรพสามิตรถยนต์ไฟฟ้าจาก 8% ลดเหลือ 2% ต่อที่ 2 ได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลตามขนาดแบตเตอรี่รถยนต์ 70,000-150,000 บาทต่อคัน รถจักรยานยนต์ 18,000 บาทต่อคัน และสุดท้ายได้รับการลดอากร

ขาเข้ารถยนต์ไฟฟ้าที่นำเข้ามาจากต่างประเทศทั้งคัน โดยหากมีราคาขายปลีกแนะนำไม่เกินคันละ 2 ล้านบาท ได้ลดอากรขาเข้าสูงสุด 40% ส่วนรถยนต์ที่มีราคาแนะนำ 2-7 ล้านบาท จะได้รับส่วนลดสูงสุด 20% เท่ากับว่ารถยนต์ไฟฟ้าที่นำเข้ามาขายคันหนึ่งจะลดลงไม่ต่ำกว่าหลักแสนบาท

ทั้งนี้ ตามเป้าหมายในช่วงแรกปี 2565-66 รัฐบาลจะมีการลดภาษีสรรพสามิตอากรขาเข้า พร้อมเงินอุดหนุนให้ค่ายรถยนต์สามารถนำรถยนต์ไฟฟ้าเข้ามาจำหน่ายได้ราคาถูกลง เพื่อเป็นการทดลองตลาดในประเทศ แต่หลังจากนั้นได้กำหนดเงื่อนไขให้ค่ายรถยนต์จะต้องเข้ามาลงทุนตั้งโรงงานผลิตรถยนต์ไฟฟ้าในไทยด้วยตามจำนวนสัดส่วนที่กำหนด พร้อมกับได้รับมาตรการส่งเสริม เช่น การลดอากรนำเข้าชิ้นส่วนสำคัญสำหรับการผลิตรถยนต์ไฟฟ้า.



ห่วงใย : เสาวณี เวียงหลุยส์ รองผู้อำนวยการฝ่ายสื่อสารองค์กร ธนาคารออมสิน สนับสนุนเวชภัณฑ์ หรือยาฟ้าวิพราเวียร์ ให้พี่น้องสื่อมวลชน สายเศรษฐกิจที่เป็นสมาชิกของสมาคมผู้สื่อข่าวเศรษฐกิจที่ติดโควิด-19 และต้องรักษาตัวที่บ้าน โดยมี จิตวดี เจริญมาก นายกสมาคมผู้สื่อข่าวเศรษฐกิจ และกรรมการ รับมอบ เมื่อวันก่อน.

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 15 มีนาคม 2565

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16074

Col.Inch: 19.36

Ad Value: 30,008

หน้า: 4(ขวา)

PRValue (x3): 90,024

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: เรียงคนมาเป็นข่าว: ส่งต่อความห่วงใย

เรียงคน มาเป็นข่าว



ส่งต่อความห่วงใย - เจษฎา ช.เจริญยิ่ง รอง กก.ผจก. พร้อมด้วยคณะผู้บริหารและพนักงาน มอบน้ำดื่มส่งต่อความห่วงใย แก่ศูนย์เยาวชนกรุงเทพมหานคร (ไทย-ญี่ปุ่น) เพื่อนำไปบริการประชาชนผู้มารับการฉีดวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 โดยมี โซยา โชติวรธกวนิช ผอ.ศูนย์เยาวชนกรุงเทพมหานคร (ไทย-ญี่ปุ่น) สำนักวัฒนธรรมกีฬาและการท่องเที่ยว เป็นผู้รับมอบ ณ SME D Bank สำนักงานใหญ่

ทันหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย
วันที่: อังคาร 15 มีนาคม 2565
ปีที่: 19 ฉบับที่: 4434
Col.Inch: 48.32 Ad Value: 38,656
คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

หน้า: 16(บน)
PRValue (x3): 115,968
คลิป: สีสี่



#ทันหุ้น - หนังสือพิมพ์รายวัน
ทันหุ้น และ thunhoon.com
คำขวัญ: หุ่นเคียงข้างนักลงทุนทุก
ระดับ เจาะลึกทุกแง่มุม ของ
ตลาดเงินตลาดทุน ทุกซอก
ทุกมุมมองจบในที่เดียว และ
เติบโตอย่างยั่งยืน โดยก้าวสู่
ปีที่ 19 บนบรรทัดฐานของทุก
ความจริงตลาดทุน!!! ❖❖ เริ่ม
ต้นกับ บมจ.ฟรีบิลท์ (PREB)

ประกาศความสำเร็จปิด “โครงการพรรณา” ย่านพุทธมณฑล
สาย 3 เรียบร้อย บิ๊กบอส “วิโรจน์ เจริญตรา” ไม่รอช้า เตรียม
พื้นที่ตอกเสาเข็มเปิดตัวโครงการใหม่ย่านท่าเสาทองอีกไม่ต่ำกว่า
2 ทำเล!!!!... ขึ้นชื่อว่าเป็นผู้รับเหมาก่อสร้างเบอร์ต้นๆ ของไทย
ที่มีความพร้อมและชำนาญด้านงานก่อสร้าง!! ❖❖ แถมมีบริษัท
ลูกที่มีความเชี่ยวชาญด้านอสังหาฯเป็นของตัวเอง ไม่ต้องห่วง
ทั้งเรื่องคุณภาพและราคากារันต์ได้เลยว่าดีงาม แบบไม่ต้องพูด
มาก สัญญาเดิขนาดนี้ผลลงปี 65 สดใสแน่นอน!!! ❖❖ วก
กลับมาที่หลักทรัพย์บัวหลวงใจดีสุดๆ ช่วยเหลือเด็กที่ได้รับผล
กระทบจากโควิดต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 เมื่อคุณโบ้ “พิเชษฐ
สิทธิอำนาจ” บอสใหญ่ ชวนผู้บริหารและพนักงานร่วมกันบริจาค
เงินกว่า 4 แสนบาท!!! ให้มูลนิธิเด็กอ่อนในสลัมและบ้านเด็ก
เร่ร่อน โดยก่อนนี้ในปี 64 เคยให้ความช่วยเหลือมาแล้วกว่า 3
แสนบาท เพื่อเป็นค่าอาหารให้เด็กๆ กว่า 300 คน... ค่ายนี้เขาใจดีกัน
ทั้งบริษัทจริงๆ ปรบมือให้เลย!!! ❖❖ แกร่งจนเตรียมย้ายเข้า
SET ภายในปีนี้ ล่าสุด “ชัยสิทธิ์ สัมฤทธิ์วิเศษ” หนึ่งในทีม
บริหาร บมจ. เอ็น.ดี.รับเบอร์ หรือ NDR หวังสร้างความเชื่อ

มั่น เปิดทางกลุ่มนักลงทุนสถาบันในต่างประเทศเข้าลงทุน ว่าแล้ว
ก็วางเป้ารายได้ปีนี้แตะ 900-1,000 ล้านบาท!! งานนี้อย่างกะพริบตา !!
❖❖ เป็นโอกาสดีสำหรับผู้ที่ฝันอยากเป็นเจ้าของร้านกาแฟที่ก่อสร้าง
ด้วยทีมงานมืออาชีพและงบประมาณไม่บานปลายกับผลิตภัณฑ์
DIAMOND Cafe ร้านกาแฟสำเร็จรูป “ตราเพชร” โดย “สาริต
สุดบรรทัด” ผู้บริหาร DRT และทีมงานจัดกิจกรรม Facebook Live
ผ่านทาง Facebook/DiamondBrandOfficial ให้ชมบรรยากาศร้าน



>>> **พิเชษฐ สิทธิอำนาจ**



>>> **ชัยสิทธิ์ สัมฤทธิ์วิเศษ**

สดๆ จากสระบุรี พร้อมแจกฟรีเมล็ด 10 รางวัล ในวันที่ 16 มี.ค.นี้
ตั้งแต่เวลา 14.00 น. เป็นต้นไป ❖❖ ส่วน “เอคอมเมิร์ซ กรุป”
ผู้นำการให้บริการขับเคลื่อนธุรกิจอีคอมเมิร์ซอย่างครบวงจรรายใหญ่
ที่สุดในอาเซียน!!! เดินหน้าขยายฐานลูกค้าแบรนด์ระดับโลกและบุก
ตลาดเวียดนามภายใต้ความร่วมมือกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ “DKSH”
เงินลงทุนกว่า 800 ล้านบาท งานนี้พร้อมขับเคลื่อนธุรกิจ SME ทั่ว
อาเซียน ❖❖ แว่วว่า “วีระพงษ์ (พอล) ศรีวรกุล” CEO แห่งค่าย
ภูมิใจนาเสนอ งานนี้เพื่อส่งเสริมศักยภาพของแบรนด์ท้องถิ่น และ

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: อังคาร 15 มีนาคม 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4434

Col.Inch: 48.32

Ad Value: 38,656

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

หน้า: 16(บน)

PRValue (x3): 115,968

คลิป: สีสี่

SME ท่ามกลางการเติบโตของยุคดิจิทัล ชนิตโตไปด้วยกัน!!!!

❖❖ รับข่าวดีตั้งแต่ไตรมาสแรก คงไม่มีใครเกิน บมจ. เซาร์ สตีล อินดัสทรี หรือ CHOW ไปได้ ล่าสุด ปิดดีลขายโครงการ Solar Farm ญี่ปุ่น!!! กำลังผลิตรวมกว่า 60 เมกะวัตต์!!! มูลค่าสุทธิของกิจการกว่า 9.7 พันล้าน งานนี้ “ศุภชัย ยิ้มสุวรรณ” หนึ่งในทีมบริหาร เร่งเดินหน้าขยายธุรกิจต่อเนื่อง ทั้งในออสเตรเลีย ญี่ปุ่น !!! เรียกว่า ทิศทางธุรกิจ สดใสในอนาคตแน่นอน !!!



>>> ศุภชัย ยิ้มสุวรรณ



>>> พยง ศรีวิช

❖❖ สุดท้ายและท้ายสุด ขอแสดงความยินดีกับ “กรุงไทย” ก้าวสู่ปีที่ 56 เคียงข้างคนไทยก้าวข้ามทุกวิกฤติ สานพลังสู่ “ธนาคารเพื่อความยั่งยืน” ล่าสุด “พยง ศรีวิช” ผู้บริหาร แห่งค่าย ประกาศเป็นเสาหลักเศรษฐกิจของประเทศ ยืนหยัด เคียงข้างคนไทยก้าวข้ามทุกวิกฤติ ยกระดับคุณภาพชีวิตของ ประชาชนคนไทย สนับสนุนการเติบโตอย่างมั่นคง ชนิตภูมิไฉน นำเสนอ!! 🌍

ข่าโจปากซอย

KTBราคาถูก-เติบโตดี โบรกฯให้เป้าราคา16บ.

บล.ไทยพาณิชย์ มองหุ้น KTB ราคาถูก-
นำลงทุน คาดกำไรปี 65 จะเติบโตดีที่ 19%
ขณะที่ความเสี่ยงด้านคุณภาพสินทรัพย์น้อยกว่า
ธนาคารอื่น ๆ ให้ราคาเป้าหมายที่ 16 บาท

บริษัทหลักทรัพย์ ไทยพาณิชย์ จำกัด
ระบุว่า จากการประชุมนักวิเคราะห์ของธนาคาร
กรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ธนาคาร
ตั้งเป้าหมายขยายสินเชื่ออย่างระมัดระวังสำหรับ
ปี 2565 โดย KTB ตั้งเป้าหมายการเติบโต
ของสินเชื่อที่ 3-4% หลัก ๆ ได้แรงหนุน
จากสินเชื่อรายย่อยและสินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่
เป้าหมายดังกล่าวไม่รวมสินเชื่อเกี่ยวกับภาครัฐ
การเติบโตส่วนใหญ่เกิดจากการบริหารสภาพคล่อง
ส่วนเกิน ยังคงประมาณการอัตราการเติบโตของ
สินเชื่อปี 2565 ไว้ที่ 5%

ขณะที่ KTB คาดว่า NIM จะอยู่ในระดับ
ทรงตัวในปี 2565 ซึ่งสอดคล้องกับประมาณการ
ของบริษัท KTB อ้างว่าต้นทุนทางการเงินของ
ธนาคารยังมีโอกาสลดลงได้อีก เนื่องจากต้นทุน
เงินฝากยังสูงกว่าธนาคารอื่น ๆ อยู่เล็กน้อย
ฝ่ายวิจัยฯ คาด credit cost และความเสี่ยง
ด้านคุณภาพสินทรัพย์ทรงตัว KTB คาดว่า
อัตราส่วน NPL ของธนาคารจะอยู่ในระดับ
ทรงตัวที่ไม่เกิน 3.5% ในปี 2565

ทั้งนี้ ดูเหมือนว่า KTB จะเป็นธนาคาร
ที่มีความเสี่ยงด้านคุณภาพสินทรัพย์ต่ำที่สุด
เนื่องจากธนาคารมีเงินให้สินเชื่อแก่ภาครัฐ (21%
ณ ไตรมาส 4/2564) รวมถึงลูกค้าที่ได้รับค่า
ตอบแทนเป็นเงินเดือนและข้าราชการในสัดส่วน

สูงที่สุด เนื่องจาก KTB มี LLR coverage
เพิ่มขึ้นเป็น 162% ณ ไตรมาส 4/2564 เทียบ
กับ 157% ณ ไตรมาส 3/2564 และ 140%
ณ ไตรมาส 4/2563 ธนาคารจึงคาดว่าจะระดับ
การตั้งสำรองจะค่อนข้างทรงตัวในปี 2565 ยัง
คงประมาณการ credit cost ไว้ที่ 1.25% (-6
bps) ในปี 2565

นอกจากนี้ KTB ตั้งเป้าหมาย non-NII

เติบโตเป็นตัวเลขหลักเดียวในปี 2565 ค่าธรรมเนียม
การทำธุรกรรมยังคงอยู่ในสถานะแวดล้อม
ที่ท้าทาย ฝ่ายวิเคราะห์ยังคงประมาณการ non-
NII ว่าเติบโต 2% และรายได้ค่าธรรมเนียม
สุทธิจะเติบโต 3% ในปี 2565

อย่างไรก็ตาม KTB จะควบคุมค่าใช้จ่าย
จากการดำเนินงาน (opex) อย่างต่อเนื่องใน
ปี 2565 หลังจากลดลง 2% (ไม่รวมการตั้ง
สำรองสำหรับสินทรัพย์รอการขาย) ในปี 2564
ธนาคารคาดว่าค่าใช้จ่ายพนักงานที่ลดลงจะ
ถูกชดเชยด้วยค่าใช้จ่ายด้านไอทีที่เพิ่มขึ้น
ฝ่ายวิจัยฯ คาดว่า opex (ไม่รวมการตั้งสำรอง
สำหรับสินทรัพย์รอการขาย) จะอยู่ในระดับ
ทรงตัวในปี 2565

ฝ่ายวิจัยฯ ยังคงเรตติ้ง OUTPERFORM
สำหรับ KTB และคงราคาเป้าหมายไว้ที่ 16 บาท
(0.6 เท่าของประมาณการ BVPS ปี 2565) ■

ศึก'รัสเซีย-ยูเครน' ดัน'น้ำมัน-เงินเฟ้อ'พุ่ง แซงก์ชันลากยาวกลางปี66 '7แบงก์' แห่ลดเป้า 'จีดีพี'

กสิกรไทย มองเลวร้ายสุด
เศรษฐกิจจบแตะ2%

กรุงเทพธุรกิจ • สำนักวิจัยเศรษฐกิจ แห่ง
ปรับลด"จีดีพี"ปี 65 หลังสงครามรัสเซีย
ยูเครนเดือด ดันราคาน้ำมัน- เงินเฟ้อ พุ่ง
กสิกรไทย หั่นเหลือโต2-2.8% จากเดิม2.8-3.8%
"กรุงศรี"คาดแซงก์ชันรัสเซียลากยาวถึง
กลางปี 66 กระทบเศรษฐกิจทั่วโลก "เคเคพี"
หวั่น น้ำมันพุ่งแตะ 200ดอลลาร์ กระทบบริโภค
สงคราม รัสเซีย ยูเครน ร้อนระอุต่อเนื่อง
ทำให้ราคาน้ำมันดิบปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งส่งผล
กระทบต่ออัตราเงินเฟ้อพุ่ง ซึ่งจะกดดันการ
เติบโตของเศรษฐกิจ โดยล่าสุดสำนักวิจัย
เศรษฐกิจชั้นแนวหน้าของไทย ออกมาปรับลด
คาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยปีนี้
ถ่วงหน้า สอดรับผลกระทบจากสงคราม
รัสเซียยูเครน ทำให้ราคาน้ำมัน เงินเฟ้อ
ส่งออก ทองเที่ยว ในระยะข้างหน้าให้มี
โอกาสลดลง

นายสมประวิณ มันประเสริฐ ผู้ช่วย
กรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงานวิจัย
และหัวหน้าทีมวิจัยเศรษฐกิจ ธนาคารกรุง
ศรีอยุธยา กล่าวว่า ผลกระทบกรณีสงคราม
รัสเซียกับยูเครน มองว่ามีผลกระทบต่อ
เศรษฐกิจไทยให้ปรับตัวลดลง โดยล่าสุด
วิจัยกรุงศรีมีการปรับลดประมาณการ
จีดีพี เหลือ 2.8% จากประมาณการเดิมที่
3.7% โดยหลักๆ มาจากราคาน้ำมันที่เพิ่มขึ้น
ซึ่งจะทำให้เงินเฟ้อสูงขึ้น การส่งออกและ
การท่องเที่ยวที่ลดลง จากสงครามรัสเซีย
ที่ยืดเยื้อ

ทั้งนี้แม้มองสงครามรัสเซียจะจบ
ได้ภายในครึ่งปีแรก แต่การคว่ำบาตร
ทางเศรษฐกิจจะยังมีต่อเนื่องต่อไปอีก ปี
ถึงกลางปี 2566 เนื่องจากมองว่า สงครามที่
จะจบลง ไม่ได้มาจากการเจรจา แต่มาจากการ
สู้รบระหว่างรัสเซียกับยูเครน ที่ต้องมีผู้ชนะ
สงครามจึงจะจบได้ ดังนั้นหากรัสเซียชนะ

สามารถยึดครองยูเครนได้ รัสเซียจะสร้าง
ความเสียหายให้กับประเทศต่างๆทั่วโลก
โดยส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและการแข่งขัน
รัสเซียโดยการหยุดการซื้อขายกับรัสเซีย
แปลว่าธุรกรรมทางเศรษฐกิจโลกจะหายไป

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

7แบงก์

การผลิตของโลกลดลงทำให้มูลค่าเศรษฐกิจ
ของทั่วโลกต่ำกว่าที่ควรเป็น ซึ่งจะโยงมาสู่
เศรษฐกิจไทยให้ได้รับผลกระทบด้วย จาก
กลไกการค้าโลกที่เชื่อมต่อกันทั่วโลก

หวั่นรัสเซียปิดกั้นน้ำมันดันราคาพุ่ง200ดอลลาร์

นายพิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย หัวหน้า
นักเศรษฐกิจศาสตร์ KKP Research บริษัท
หลักทรัพย์ เกียรตินาคินภัทร กล่าวว่า ล่าสุด
ฝ่ายวิจัยปรับจีดีพีไทยเหลือ 3.2% จากเดิมคาด
3.9% โดยมาจาก 2 ประเด็นหลัก ประเด็นแรก
มาจาก โควิด-19 ที่ลากยาวกว่าคาด เดิมคาด
จบในไตรมาสแรกปีนี้ แต่จะลากยาว คาดจบ
ในไตรมาส 2 ปีนี้ซึ่งผลกระทบต่อการบิน
การจับจ่ายใช้สอยในประเทศให้ลดลง

ส่วนประเด็นที่สอง คือผลกระทบจาก
รัสเซียกับยูเครน โดยมองผลกระทบตาม
ซินิรีโอกรณีพื้นฐาน คาดว่า สถานการณ์รัสเซีย
ยูเครน จะยืดเยื้อ แต่แซงก์ชันทางเศรษฐกิจ
จะไม่หายไป และจะทวีความรุนแรงมากขึ้น
จากกรณีสหรัฐแบนนำเข้าน้ำมันจากรัสเซีย
รวมถึงประเทศอื่นๆ ส่งผลให้ชีพพลายชน
ที่ส่งออกน้ำมันไปทั่วโลกหายไป ซึ่งจะหนุน
ให้ราคาน้ำมันปีขึ้นไปถึง 130 ดอลลาร์
ต่อบาร์เรล และเฉลี่ยทั้งปีที่ 110 ดอลลาร์
ต่อบาร์เรล จากเดิมที่คาด 85 ดอลลาร์
ต่อบาร์เรล ซึ่งทำให้การบริโภคได้รับผลกระทบ
ค่าครองชีพสูงขึ้น กำลังซื้อลดลง

ขณะเดียวกัน ผลกระทบที่เกิดขึ้นลามไป
สู่ยุโรป ที่เป็นตลาดส่งออก และท่องเที่ยวหลัก
ของไทย โดยไทยส่งออกไปยุโรป 8-9% ดังนั้น

ผลกระทบจากสงครามยืดเยื้อ จะส่งผลกระทบ
มาสู่เศรษฐกิจไทย 4 ด้าน ทั้งการบริโภค
การท่องเที่ยว การส่งออก และราคาน้ำมัน
โดยเฉพาะทองเที่ยวที่คาดว่าจะลดเหลือ 5.1
ล้านคน จาก 5.8 ล้านคน

กรณีผลกระทบรุนแรงกว่านั้น กรณีที่
ชีพพลายชนหายไปทั้งหมด จากการปิดกั้น
ส่งออกน้ำมันของรัสเซีย และมีการแซงก์ชัน
อย่างหนัก ทำให้ราคาน้ำมันอาจขึ้นไปแตะระดับ
150-200 ดอลลาร์ต่อบาร์เรลได้ ส่งผลให้ทั้งปี
น้ำมันเฉลี่ยที่ 130 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ซึ่งมี
ผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยและทั่วโลกจะลดลง
และมีโอกาสเห็นภาวะเศรษฐกิจถดถอยใน
หลายประเทศสูงขึ้น กรณีนี้ คาดว่าจีดีพีไทย
อาจลดลงไปต่ำถึงระดับ 2.7% ขณะที่เงินเฟ้อ
ขึ้นไปเป็นกว่า 5%

กสิกรไทยหั่นจีดีพีสุดแตะ 2%

นายเชาว์ เก่งชน ประธานกรรมการบริหาร
ศูนย์วิจัยกสิกรไทยกล่าวว่า ศูนย์วิจัยกสิกร
ไทย อยู่ระหว่างการปรับจีดีพีลดลง มาอยู่ใน
กรอบที่ 2-2.8% จากประมาณการเดิมที่ 2.8-3.8%
เพราะปัจจัยหลักมาจากราคาน้ำมัน ซึ่งเป็นผล
กระทบรัสเซีย ยูเครน ที่มีผลต่อการขยายตัว
เศรษฐกิจไทยปรับลดลงแน่นอน

ทั้งนี้แม้เป็น 2 ซินิรีโอด้วยกันกรณีฐาน
มองว่า ราคาน้ำมันเฉลี่ยจะอยู่ที่ 105 ดอลลาร์ต่อ
เรล จากเดิมที่คาดไม่ถึง 77 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล
กรณีนี้จะทำให้จีดีพีลดลงเหลือ 2.8% แต่กรณี
Worst case หากราคาน้ำมันปรับตัวเกิน
120 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล จีดีพีจะหายไป 1% แต่
หากเลวร้ายกว่านั้น กรอบล่างที่มองไว้ที่ 2%
ก็อาจต้องปรับใหม่ในระยะถัดไปด้วย

อย่างไรก็ตาม มองว่า แม้สงครามรัสเซีย
ยูเครนครั้งนี้ จะสามารถเจรจาได้ แต่การคว่ำ
บาตรจากประเทศต่างๆไม่น่าจบเพราะ สงคราม
ในอดีตที่ผ่านมา สะท้อนให้เห็นแล้วว่า การคว่ำ
บาตรมีผลสัมฤทธิ์น้อย ที่จะทำให้ประเทศที่
ถูกคว่ำบาตรเปลี่ยนการดำเนินการ ดังนั้นแม้
สู้รบจบ แต่เชื่อว่าน้ำมันไม่มีโอกาสกลับไปแตะ
ระดับที่ 70-80 ดอลลาร์ต่อบาร์เรลแน่นอน



‘ศูนย์วิจัย’แห่หั่นจีดีพีไทยปีนี้

จากผลกระทบสงครามรัสเซีย-ยูเครน



 วิจัยกรุงศรี : สมประวิทย์ มั่นประเสริฐ ปรับเหลือ 2.8% เดิม 3.7%	● มองสงครามจบกลางปี จบด้วยการรบนบอ ไม่จบที่การเจรจา ● ทั่วโลกแข่งกันขึ้นรัสเซียลากยาวถึงกลางปี 66 หยุคซื้อ-ขาย
 ศูนย์วิจัยกสิกรไทย : เซาว์ เก่งชน จ่อปรับเหลือ 2-2.8% เดิม 2.8-3.8%	● หวั่นสถานการณ์ลาม ดินน้ำมันพุ่งเกิน 120 ดอลลาร์/บาร์เรล อดจีดีพีหาย 1% ● แม้สงครามจบ โอกาสเห็นราคาน้ำมัน กลับมาแตะ 70-80 ดอลลาร์/บาร์เรล ยาก
 เกียรตินาคินภัทร : พิชัยน์ เหลืองนฤมิตชัย ปรับเหลือ 3.2% จาก 3.9% กรณีเลวร้ายเหลือ 2.7%	● ผลกระทบยูเครนรัสเซีย ● โควิดลากยาว ● หวั่นรัสเซียปิดกั้นส่งออกน้ำมัน ดินน้ำมันพุ่งแตะ 200 ดอลลาร์/บาร์เรล
 ศูนย์วิจัยทีทีบี : นริศ สถาผลเดชา ปรับเหลือ 3-3.2% เดิม 3.8%	● หวั่นสงครามยืดเยื้อ กดดันน้ำมันพุ่ง อดกำลังซื้อในประเทศดัง ● ดินน้ำมันพุ่งแตะ 5% กระทบค่าใช้จ่ายพุ่ง เงินไม่พอจ่ายหนี้
 ศูนย์วิจัยกรุงไทย : พชรพจน์ นันทรามาศ จ่อหั่นเหลือ 3% เดิม 3.8%	● หวั่นสถานการณ์ยืดเยื้อเกินกลางปี 65 อดเศรษฐกิจไทยหลุด 3% ● ผู้ประกอบการหยุดการผลิตชั่วคราว จากน้ำมันพุ่ง
 สแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด : ทิม ลีฬหะพันธุ์ คงจีดีพีที่ 3.3%	● มองสถานการณ์รัสเซีย-ยูเครน ยังไม่มีทางออกชัด ● มีปัจจัยหนุนจากเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยว อินเดีย-เอเชีย เพิ่ม หนุนเศรษฐกิจไทย
 ซีไอเอ็มบีไทย : อมรเทพ จาวะลา ปรับจีดีพี 3-3.4% เดิม 3.8%	● ขึ้นน้ำมันเพิ่มขึ้น 50 ดอลลาร์/บาร์เรล อดจีดีพีหาย 0.3% ● หวั่นสงครามลาม อดนักท่องเที่ยวไทยปีนี้ ต่ำกว่า 3 ล้านคน

15/3/2565 | กรุงเทพธุรกิจ

ซีไอเอ็มบีหวัมน้ำมันพุ่งแตะ150ดอลลาร์

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบีไทย กล่าวว่า จากสถานการณ์รัสเซีย ยูเครน ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยแน่นอน โดยเฉพาะหากสถานการณ์ยืดเยื้อ อาจทำให้ราคาน้ำมันปรับตัวเพิ่มขึ้นสูงสุดไปแตะระดับที่ 150 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล จากประมาณการเดิมที่มองไว้ 70 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

สำหรับปัจจัยดังกล่าวกระทบต่อการบริโภคในประเทศให้ลดลงได้โดยผลกระทบที่มีต่อเศรษฐกิจไทย มองว่าน้ำมันที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น 50 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล จะทำให้จีดีพีหายไปราว 0.3% โดยยังไม่รวมข้ออื่น ๆ ที่มาจากซัพพลายเชนติดลบขึ้น ผลกระทบจากท่องเที่ยวต่างๆ ดังนั้นจึงมีโอกาสที่จะเห็นเศรษฐกิจไทย ปรับตัวลดลงไปสู่ประมาณการใหม่ที่ 3-3.4% ได้ จากประมาณการเดิมที่ 3.8%

"รอบนี้เราไม่ได้ห่วงการฟื้นตัวเศรษฐกิจไทย แต่เราห่วงเงินเฟ้อ เพราะน้ำมันกระทบต่อการบริโภคโดยตรง ซึ่งหากสถานการณ์รุนแรง อาจทำให้น้ำมันยิ่งเพิ่มขึ้น โอกาสที่จะเห็นผลกระทบ หรือจีดีพีหลุด 3% ก็มีความเป็นไปได้ เพราะน้ำมันยังแพง ยิ่งทำให้เงินรั่วออกนอกประเทศ จากต้นทุนการนำเข้าที่เพิ่มขึ้นอาจส่งผลให้เราขาดดุลบัญชีเดินสะพัดตลอดทั้งปี"

ส่วนภาคท่องเที่ยว คาดว่าจำนวนนักท่องเที่ยวจะปรับตัวลง 3 ล้านคนหรือต่ำกว่านั้น จากเดิมที่คาด 5.1 ล้านคน เพราะนักท่องเที่ยวอันดับหนึ่งจากรัสเซียหายไปและหากสถานการณ์ลามไปยุโรป นักท่องเที่ยวจะยิ่งหายไปค่อนข้างมาก

สำหรับผลกระทบราคาน้ำมันนั้น ภาครัฐควรมีมาตรการดูแลเฉพาะจุดไม่เหวี่ยงแห ไม่งั้นอาจบิดเบือนกลไกตลาดโดยอุดหนุนเฉพาะจุดที่เกี่ยวกับการขนส่งสาธารณะ และการช่วยเหลือกลุ่มที่ขนส่งสินค้าเป็นหลัก เพื่อลดภาระลดลง

ทีทีบีหวัณลดบริโภคในประเทศ-ดันหนี้พุ่ง

ด้านนายนิรุฒ สถาปณกุล หัวหน้าศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ทีทีบี (ttb analytics) กล่าวว่า จากผลกระทบครั้งนี้ ทีทีบีมีการปรับลดจีดีพีอยู่ในกรอบราว 3-3.2% จากเดิมที่คาด 3.8% ปัจจัยหลักมาจากเงินเฟ้อ ที่เร่งตัวขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมัน ซึ่งจุดกำลังซื้อในประเทศให้ลดลง จากรายจ่ายสูงขึ้นตามราคาสินค้าที่แพงขึ้น ในขณะที่รายได้ของคนเท่าเดิม ซึ่งอาจลามไปสู่ความสามารถในการชำระหนี้ให้ลดลงด้วย ทั้งนี้ประเมินเงินเฟ้อ

ทั้งปีอยู่ที่ระดับ 5%

ขณะที่การท่องเที่ยวจากต่างชาติคาดการณ์ลดลงเหลือ 3.5ล้านคน จาก 5 ล้าน นอกจากนี้มีการปรับการบริโภคในประเทศลดลงเหลือ 2.7% จาก 4% นอกจากนี้มองว่า ยังมีผลกระทบมาสู่ ลงทุนของเอกชนให้ชะลอตัวด้วยจากความผันผวนในตลาดที่มีอยู่ระดับสูง ภายใต้ดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ส่งผลให้มีการปรับการลงทุนเอกชนลดลงเหลือ 3% จากเดิม 4.5% **"กรุงไทย"หวัณจีดีพีหลุด3%**

นายพชรพจน์ นันทรามาศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า จากสถานการณ์รัสเซียยูเครน เบื้องต้น มองผลกระทบเป็น 3สินاريو หลัก โดยมองว่าหากสถานการณ์ไม่ยืดเยื้อ และจบภายในเดือนนี้ โอกาสที่จะเห็นจีดีพีคงเดิมที่ 3.8% ได้

กรณีถัดมาหากสถานการณ์ยืดเยื้อถึงกลางปี 2565 คาดว่า จะลดเศรษฐกิจไทยลงไปเหลือ ระดับ 3% บวกกลับได้ และกรณีร้ายแรงที่สุด หากสถานการณ์ยาวนาน 6 เดือน คาดว่าเศรษฐกิจไทยอาจหลุดระดับ 3% ได้ซึ่งอาจส่งผลให้ผู้ประกอบการมีการประกาศหยุดการผลิตชั่วคราว จากต้นทุนราคาน้ำมันที่เพิ่มขึ้นสูง

สแตนชาร์ตคงที่ 3.3%

นายทิม ลีฟหะพันธ์ นักเศรษฐศาสตร์ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) กล่าวว่า ขณะนี้ธนาคารยังคงประมาณการจีดีพีปีนี้ที่ 3.3% เนื่องจาก ระดับดังกล่าวถือว่าต่ำมากหากเทียบกับคาดการณ์ของศูนย์วิจัยอื่นก่อนหน้านี้ อีกทั้งปัจจุบันยังเต็มไปด้วยปัจจัยไม่แน่นอน

ทั้งนี้แม้สถานการณ์ยูเครนรัสเซียจะรุนแรงขึ้นแต่ขณะเดียวกันก็มีความพยายามที่หาทางออกกัน ดังนั้นสถานการณ์วันนี้ไม่ได้มีด้านเดียว ส่งผลให้ฝ่ายวิจัยมีการระมัดระวังในการมองภาพไปข้างหน้า เพราะสถานการณ์ยังไม่ชัดเจน

ขณะเดียวกัน ประเทศไทยพยายามในการเปิดประเทศมากขึ้น และอยู่ร่วมกับโควิดมากขึ้น โดยการเปิดรับนักท่องเที่ยวอินเดีย เอเชียเข้ามา เหล่านี้อาจเข้ามาชดเชยผลกระทบจากรัสเซียยูเครนได้ และหนุนกิจกรรมในประเทศให้กลับมาฟื้นตัวได้มากขึ้นซึ่งยังคงเป็นมุมมองบวก ที่ทำให้ฝ่ายวิจัย ยังคงประมาณการไว้ก่อน ก่อนจะปรับเมื่อสถานการณ์ต่างๆ ชัดเจนขึ้นอีกครั้ง

ลาซาด้า-ช้อปปีปรับราคา ขึ้นค่าส่งของ

**น้ำมันแพงต้นทุนพุ่ง20%
พณ.เปิดทางสินค้าขึ้นขยับ
ปตท.ลดเบนซิน40สต.วันนี้
'ตู'นำทีมปลุมฤกษ์บินเบตง**

'พณ.-เกษตรฯ'นัดถกวันนี้แก้ปมอาหารสัตว์แพง 'จรินทร์' เปิดทางให้ผู้ผลิตสินค้าขึ้นขอปรับราคาเป็นรายๆ ไป ไม่เหมารวมให้ขึ้นราคา (อ่านต่อหน้า 5)



จรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์

อนาคตจะเพิ่มอีก 2 เส้นทาง ได้แก่ สุวรรณภูมิ-เบตง และหาดใหญ่-เบตง โดยเฉพาะเส้นทางหาดใหญ่-เบตง คาดว่าจะเปิดให้บริการภายในปีนี้ ถ้าทำได้จะส่งผลดีต่อพื้นที่เพราะห่างจากชายแดนมาเลเซียประมาณ 20 กิโลเมตร เพื่อรองรับชาวมาเลเซีย และต่อไปจะเปิดให้บริการอีก 1 เส้นทาง คือ เบตง-มาเลเซีย โดย ทย. มีแผนที่จะขยายรันเวย์จาก 1,800 เมตรเป็น 2,500 เมตร พร้อมลานจอดเครื่องบิน และส่วนประกอบอื่นๆ วงเงิน1,871 ล้านบาท คาดว่าจะดำเนินการได้ภายในปีนี้ ใช้เวลาก่อสร้าง 3 ปี หากแล้วเสร็จจะรองรับเครื่องบินขนาดใหญ่ หรือขนาด 737-800 และขนาดเครื่องบิน A-320 ได้

คลังพร้อมช่วยกลุ่มเปราะบาง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงมาตรการบรรเทาผลกระทบจากราคาส่งานว่า จะช่วยเหลือกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยช่วยเหลือราคาก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) ที่ปัจจุบันได้รับเงินอุดหนุนค่าซื้อก๊าซ 45 บาทต่อครัวเรือนต่อ 3 เดือน ซึ่งจะเพิ่มอีก 55 บาท เป็น 100 บาท โดยแหล่งเงินที่จะนำช่วยเหลือนั้นคาดว่าจะใช้เงินจากงบกลาง เนื่องจากไม่สามารถใช้เงินจาก พ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มเติม 5 แสนล้านบาทได้ เพราะไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่กำหนด ส่วนจะขึ้นเงินเดือนคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 15 มีนาคม หรือไม่ อยู่ที่กระทรวงพลังงาน ซึ่งเป็นผู้เสนอ ขณะที่มาตรการช่วยเหลือกลุ่มวินมอเตอร์ไซด์ ก็ขึ้นอยู่กับกระทรวงพลังงาน จะพิจารณาว่าทั้งหมดมีจำนวนเท่าใด และใช้งบเท่าไร

'จรินทร์'ยันราคาสินค้าทรงตัว

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกฯ

ต่อจากหน้า 1

ลาซาด้า-ช้อปปี

'บิ๊กตู'เปิดบินปลุมฤกษ์'เบตง'

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม ที่ท่าอากาศยานดอนเมือง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ออกเดินทางด้วยสายการบินนกแอร์ เที่ยวบินที่ DD6260 ไปยังท่าอากาศยานนานาชาติเบตง จ.ยะลา เพื่อเป็นประธานในพิธีเปิดเที่ยวบินปลุมฤกษ์ พร้อมคณะ อาทิ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม นายอิทธิกร รัตนเศรษฐี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม โดย พล.อ.ประยุทธ์ พร้อมคณะ สวมเสื้อผ้าปาเต๊ะ ผ้าลายยาวรอจากไปก็ต่อ แปลว่า ยะลารวมใจ ซึ่งเป็นผ้าไทยท้องถิ่นประจำจังหวัดยะลา

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า รัฐบาลพยายามผลักดันให้เบตงเป็นเมืองต้นแบบด้านการท่องเที่ยวและการค้าชายแดนตามนโยบายสามเหลี่ยมมั่นคง มั่งคั่งและยั่งยืน วันนี้มีสนามบินแห่งใหม่ในลำดับที่ 29 ของประเทศรองรับทั้งเรื่องการขนส่งและการเดินทาง รวมทั้งท่าอากาศยานเบตง จะเป็นศูนย์กลางการบินในจังหวัดชายแดนภาคใต้

'ศักดิ์สยาม'ดันเป็นฮับบินภูมิภาค

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า ท่าอากาศยานเบตงจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจและความมั่นคงในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ได้อย่างดี โดยเริ่มให้บริการเที่ยวบินพาณิชย์แรก ด้วยสายการบินนกแอร์ เส้นทางกรุงเทพฯ-เบตง-กรุงเทพฯ และมีความพร้อมจะมุ่งสู่การเป็นศูนย์กลางการบินของภูมิภาคเส้นทางระหว่างไทย มาเลเซีย และสิงคโปร์ในอนาคตด้วย

นายปริญญ์ แสงสุวรรณ อธิบดีกรมท่าอากาศยาน (ทย.) กล่าวว่า เริ่มแรกเปิดเส้นทางบินดอนเมือง-เบตง ให้บริการ 3 เที่ยวบิน/สัปดาห์ ในวันจันทร์ วันพุธ และวันศุกร์ ใน



ปฐมฤกษ์

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีและ รมว.
กลาโหม พร้อมด้วยนาย
อนุทิน ชาญวีรกูล รอง
นายกรัฐมนตรีและ รมว.
สาธารณสุข นายศักดิ์
สยาม ชิดชอบ รมว.
คมนาคม ร่วมพิธีเปิด
“เที่ยวบินปฐมฤกษ์ ทำ
อากาศยานนานาชาติ
เบตงจังหวัดยะลา” โดยมี
พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา
รมว.มหาดไทย และนาย
อิทธิรัฐ รัตนเศรษฐี รมช.
คมนาคม ร่วมคณะ ที่
ยะลา เมื่อวันที่ 14
มีนาคม

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงสถานการณ์ราคาสินค้าว่า สินค้าส่วนใหญ่เกือบทั้งหมดราคาทรงตัว เช่น หมูเนื้อแดงประมาณ 150 บาท/กก. เนื้อไก่ ไก่ไก่ บะหมี่ก็สำเร็จรูป หมวคอาหารกระป๋องยังไม่อนุญาตให้ปรับขึ้นราคา แต่ต้องยอมรับว่าต้นทุนกระป๋องสูงขึ้น เพราะราคาเหล็กสูงขึ้น 40-45% ส่วนข้าวสารถุง ขอสบรุรงรส น้ำอัดลมก็ไม่มีมีการขึ้นราคา สำหรับนมและผลิตภัณฑ์จากนม มีหนึ่งยี่ห้อที่ขอปรับขึ้นแต่กระทรวงพาณิชย์ไม่อนุญาตให้ปรับขึ้น

นายจุรินทร์กล่าวว่า สำหรับอาหารสัตว์ต้องยอมรับว่าต้นทุนสูงขึ้นจริง อย่างข้าวโพดเลี้ยงสัตว์เมื่อปีก่อนก็โลกกรัม (กก.) ละ 6-8 บาทขณะนี้ กก.ละ 11-12 บาท เกษตรกรพอใจแต่ด้านปศุสัตว์ไม่ค่อยพอใจเพราะต้นทุนเพิ่มขึ้นจะส่งผลกระทบต่อราคาเนื้อสัตว์ ส่วนข้าวสาลีราคาปรับสูงขึ้นเพราะแหล่งผลิตรายใหญ่ของโลกคือยูเครนอยู่ในภาวะสงคราม ต้องหาทางออกร่วมกันได้มอบหมายปลัดกระทรวงพาณิชย์กับปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เร่งหารือร่วมกัน เพื่อดูข้อเท็จจริงและมาตรการต่างๆ ที่ควรนำมาใช้ให้ต้นทุนการผลิตด้านปศุสัตว์ลดลง

เปิดทางยื่นปรับราคาเป็นรายๆ

“รัฐบาลมีหน้าที่ดูแลทุกฝ่ายทั้งเกษตรกรผู้ประกอบการและผู้บริโภค ต้องมาดูในสิ่งที่เป็นการค้าที่ยุติธรรมที่สุดสำหรับทุกฝ่าย ตอนนี้สินค้ามีทั้งปรับขึ้น ปรับลง ต้องดูให้สอดคล้องสถานการณ์ และสมดุลกับทุกฝ่าย หากรายใดจำเป็นต้องปรับ ก็ให้ยื่นมาดูข้อเท็จจริง และจะดูเป็นรายๆ ไม่ได้เหมาทั้งหมด แต่ตอนนี้ผมยังไม่อนุมัติ หากสินค้าใดปรับขึ้น เกินกรอบ

ที่กำหนดไว้ ก็ถือว่ามีความผิด” นายจุรินทร์กล่าว

นายจุรินทร์กล่าวว่า ที่ผ่านมาเราทำงานมาโดยต่อเนื่อง ทั้งพาณิชย์ลดราคาช่วยประชาชน ซึ่งผู้ประกอบการต้องลดกำไรบางส่วน ซึ่งทำได้ระดับหนึ่ง ถ้าทำตลอดไปผู้ประกอบการก็อยู่ไม่ได้ ของก็จะขาดเพราะเลิกการผลิต ต้องมาดูว่าความพอที่อยู่ตรงไหนและขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริง ให้อยู่ได้ด้วยกันทั้ง 3 ฝ่าย ทั้งเกษตรกร ผู้ประกอบการและผู้บริโภค เดือดร้อนน้อยที่สุด จะพิจารณาเป็นหมวดสินค้าและเป็นรายๆ ไป โดยพิจารณาจากข้อมูลและข้อเท็จจริงและเอกสารที่เป็นข้อเท็จจริง

นายจุรินทร์กล่าวว่า ส่วนกรณีกระทรวงพลังงานจะหารือกระทรวงพาณิชย์เพื่อทบทวนสูตรผสมน้ำมันไบโอดีเซล จากปัจจุบันเหลือสูตรเดียว B5 จะสิ้นสุดวันนี้ 31 มีนาคมนี้ อยู่ที่มีการพิจารณาของคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ว่าจะทบทวนอย่างไร กระทรวงพาณิชย์ดูแลเรื่องรายได้เกษตรกรหากราคาปาล์มที่เป็นส่วนผสมของน้ำมันไบโอดีเซล ต่ำกว่าราคาประกันรายได้ เกษตรกรก็จะได้รับการชดเชยตามเกณฑ์

พณ.-เกษตรฯถกอาหารสัตว์แพง

นายอนุทินฯ ก็กล่าวถึงมาตรการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า เรื่องอาหารสัตว์นั้น วันที่ 15 มีนาคม จะหารือกับกระทรวงเกษตรฯ ถึงแนวทางแก้ไขปัญหาดูสภาพความเป็นจริงและหยิบยกประเด็นที่ภาคเอกชนเสนอ ทั้งปรับลดภาษีนำเข้า ยกเลิกสูตรนำเข้า 1/3 ยกเลิกโควตานำเข้า รวมถึงสต็อก และแหล่งนำเข้าอื่นๆ แทนรัสเซียกับยูเครน ไม่อาจระบุ

ได้ว่าจะให้ปรับราคาหรือไม่ หรือมีแนวทางอย่างไร แต่ยอมรับว่าต้นทุนผลิตอาหารสัตว์ปุ๋ย เหล็ก สูงมาจากประเทศที่ไทยต้องนำเข้า กระทรวงพาณิชย์เน้นสมดุลราคาไม่กระทบผู้บริโภคและปริมาณไม่ขาดแคลน หรือหาโอกาสทางการค้า

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า แม้ตอนนี้มีผู้ผลิตสินค้าบางกลุ่มใน 18 กลุ่มที่กระทรวงพาณิชย์จับตาเป็นพิเศษ ยื่นขอปรับราคา ก็จะพิจารณาโครงสร้างก่อน และเรียกหาหรือเป็นรายๆ ไป โดยรายได้ของความร่วมมือน่าจะช่วยให้ตรึงราคาไปก่อน โดยกลุ่มสินค้าที่จับตาเป็นพิเศษ และมีโอกาสปล่อยปรับราคาได้บ้าง คือ ปุ๋ย อาหารสัตว์ เหล็ก น้ำมันพืชสำหรับใช้ไก่ แม้สมาคมผู้เลี้ยงไก่ขอปรับราคาไข่ไก่แต่ละอยู่ที่ 3.10 บาท/ฟอง แต่ยังไม่ชนเพดานราคาที่ 3.50 บาทต่อฟอง

รับสร้างบ้านปรับราคา5-8%

นายวรวิทย์ กาญจนกุล นายกสมาคมธุรกิจรับสร้างบ้าน กล่าวว่า ภาพรวมตลาดรับสร้างบ้านเป็นที่ยอมรับขยาย 11,500 ล้านบาทเท่ากับปีก่อน เนื่องจากตลาดยังมีกำลังซื้อ คนเริ่มคลายกังวลโควิด แม้มีปัจจัยลบแรงงานขาด ค่าแรงขั้นต่ำมีแนวโน้มจะปรับขึ้น 492 บาท และวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน กระทบต้นทุนสร้างบ้านเพิ่มขึ้น 5-8% จากราคาน้ำมันและวัสดุก่อสร้างที่ปรับราคาเป็นทอดๆ ทั้งเหล็ก โลหะอะลูมิเนียม ปูนซีเมนต์ ซึ่งในเดือนเมษายนนี้บริษัทรับสร้างบ้านจะได้รับราคาบ้านอีก 5-8% เช่น บ้านราคา 3 ล้านบาท จะปรับขึ้น 150,000 บาทต่อหลัง เนื่องจากไม่สามารถแบกรับต้นทุนได้อีกต่อไป

“เราจะตรึงราคาเป็นครั้งสุดท้ายภายใน

งานรับสร้างบ้านที่จะจัดขึ้นวันที่ 30 มีนาคม-3 เมษายนนี้ โดยผู้ที่จองในงานยังได้บ้านต้นทุนเดิมราคาตั้งแต่ 1 ล้านบาทถึง 100 ล้านบาท จากบริษัทรับสร้างบ้านออกบูธ 30 บริษัท พร้อมมีโปรโมชั่นพิเศษ จากสถาบันการเงินที่ปล่อยกู้ในอัตราดอกเบี้ยพิเศษ คุ้มครองส่วนลดสูงสุด 10,000 บาท ส่วนทองคำแห่งมูลค่ารวมกว่า 150,000 บาท งานจัดที่อิมแพคเมืองทองธานี คาดว่าจะมียอดจองบ้านภายในงาน 2,100 ล้านบาท” นายวรวิทย์กล่าว

‘ลาซาต้า-ช้อปปี้’ขึ้นค่าขนส่ง

นายกร เอียวรกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท วาวา เซอร์วิส แอนด์ มาร์เก็ตติ้งกรุ๊ป จำกัด ผู้ให้บริการแพลตฟอร์ม “Mywawa” กล่าวว่าบริษัทไม่ได้รับผลกระทบทางตรงจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน เนื่องจากเป็นผู้ให้บริการแพลตฟอร์มกลาง เพื่อให้หน่วยธุรกิจขายของกับหน่วยธุรกิจด้วยกัน (B2B) โดยเฉพาะผู้ประกอบการคนไทยด้วยกัน อย่างไรก็ตาม ผู้ซื้อผู้ขายในแพลตฟอร์มจะได้รับผลกระทบทางอ้อมมากกว่า จากราคาค่าขนส่งที่ปรับเปลี่ยนขึ้นกว่า 20% เนื่องจากค่าน้ำมันสูงขึ้นมาก รวมถึงแพลตฟอร์มการซื้อขายอื่นๆ อย่าง ลาซาต้า ช้อปปี้ มีการปรับราคาค่าขนส่งเพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน

นายกรกล่าวว่า แม้ว่าตัวเลขเงินเพื่อจะปรับเปลี่ยน แต่ราคาสินค้าในแพลตฟอร์มยังไม่มีมีการปรับราคาขึ้น ยอดสั่งซื้อยังคงเป็นตามปกติ เพราะเป็นการซื้อขายแบบ B2B ซึ่งบริษัทยังสามารถให้บริการได้ โดยไม่ต้องขอความช่วยเหลือจากภาครัฐ เพราะบริษัทเป็นผู้ให้บริการแพลตฟอร์ม เรื่องของการขนส่งทางแพลตฟอร์มมีการเชื่อมต่อกับบริษัทขนส่งข้างนอก บริษัทไม่ได้ทำโปรโมชั่นลดต้นทุนค่าขนส่งเหมือนลาซาต้า ช้อปปี้ เพราะอยากให้ตลาดซื้อขายเป็นไปตามกลไกธรรมชาติ ส่วนราคาสินค้าก็ต้องปรับไปตามกลไกการตลาด

กองทุนน้ำมันลดอุดหนุนดีเซล

รายงานข่าวแจ้งว่า คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นประธาน เห็นชอบปรับลดอัตราเงินอุดหนุนน้ำมันดีเซลจากเงินกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเหลือ 7.77 บาทต่อลิตร มีผลตั้งแต่ 15 มีนาคมเป็นต้นไป เนื่องจากราคาน้ำมันดิบตลาดโลกปรับตัวลดลงต่อเนื่อง ส่งผลให้ค่าการตลาดของดีเซลเมื่อวันที่ 14 มีนาคมอยู่ที่ระดับ 5.58 บาทต่อลิตร

รายงานข่าวแจ้งว่า สำหรับฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงสุทธิ ณ วันที่ 6 มีนาคม มีสถานะติดลบ 23,986 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นบัญชีแอลพีจีติดลบ 27,445 ล้านบาท และบัญชีน้ำมัน 3,495 ล้านบาท

‘เบนซิน’ปรับลด40สต./ลิตร

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (PTT) และบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ BCPปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดลดลง 0.40 บาทต่อลิตร ส่วนกลุ่มดีเซล ทุกชนิดคงเดิม มีผลวันที่ 15 มีนาคม เวลา 05.00 น. โดยราคาขายปลีกเป็นดังนี้ เบนซิน 47.16 บาท/ลิตร แก๊สโซฮอล์ 95 อยู่ที่ 39.75 บาท/ลิตร แก๊สโซฮอล์ E20 อยู่ที่ 38.64 บาท/ลิตร แก๊สโซฮอล์ 91 อยู่ที่ 39.48 บาท/ลิตร แก๊สโซฮอล์ E85 อยู่ที่ 31.94 บาท/ลิตร ดีเซล B7อยู่ที่ 29.94 บาท/ลิตร ดีเซล อยู่ที่ 29.94 บาท/ลิตร ดีเซล B20 อยู่ที่ 29.94 บาท/ลิตร ดีเซลพรีเมียม B7 อยู่ที่ 35.96 บาท/ลิตร ทั้งนี้ ราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นวันที่ 14 มีนาคมว่า เคลื่อนไหวในแดนบวก โดยเปิดตลาดที่ระดับ 1,662.24 จุด ก่อนปิดตลาดภาคบ่ายที่ระดับ 1,660.15 จุด เพิ่มขึ้น 2.14 จุด หรือ

(อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 5

ลาซาต้า-ช้อปปี้

0.13% โดยดัชนีทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,662.66 จุด และทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,651.90 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 65,217.92 ล้านบาท

ราคาทองคำโลกยังผันผวน

น.ส.ฐิภา นววัฒนทรัพย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท วายแอลจี บูลเลี่ยน แอนด์ ฟิวเจอร์ส จำกัด (YLG) กล่าวถึงภาพรวมตลาดทองคำว่า ทิศทางราคายังผันผวน ปัจจัยที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิดคือ สถานการณ์สงครามระหว่างรัสเซียและยูเครน รวมถึงการประชุมธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ในสัปดาห์นี้ หากเฟดปรับขึ้นดอกเบี้ยขึ้นที่ 0.50% จะทำให้ราคาทองคำย่อตัวลงมา และหากรัสเซียและยูเครนจบลงได้ ราคาทองคำจะปรับตัวลงแรงๆ สักหนึ่งรอบ แต่หากสถานการณ์รัสเซียและยูเครนยังยืดเยื้อ อาจดันราคาทองคำปรับขึ้น

ไปทดสอบระดับ 2,000 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ได้ จะทำให้มีโอกาสปรับขึ้นไปแตะนิวไฮที่เคยไปถึงแล้วอยู่ที่ 2,075 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ หรือทองคำไทยอยู่ที่ 32,600 บาทต่อบาททองคำ “ถ้ามีทิศทางเจรจากันได้มากขึ้น อาจเห็นแรงเทขาย จะลงมาอยู่ประมาณ 1,860 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ อาจเห็นราคาทองคำไทยลงมา 28,000-29,000 บาทต่อบาททองคำได้” น.ส.ฐิภากล่าว และว่า ในระยะถัดไปยังมีปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อราคาทองคำ คือ ภาวะเงินเฟ้อ หากยังอยู่ในระดับสูง และมีโอกาสปรับขึ้นอย่างต่อเนื่อง ก็จะดันให้ราคาทองคำบวกขึ้นอีก รวมถึงทิศทางราคาน้ำมัน หากยังขึ้นต่อเนื่องก็จะเป็นปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อราคาทองคำในระยะถัดไปได้

ทั้งนี้ สมาคมค้าทองคำรายงานการเคลื่อนไหวราคาทองในประเทศ วันที่ 14 มีนาคม ณ เวลา 16.58 น. ราคาเคลื่อนไหว 4 ครั้งตั้งแต่ช่วงเช้าที่เปิดตลาดปรับลงตลอดครั้งละ 50 บาทต่อบาททองคำ รวมปรับราคาลง 200 บาท โดยราคาทองแท่งรับซื้อที่ 30,950 บาท ขายออก 31,050 บาท ขณะที่ราคาทองรูปพรรณ รับซื้อ 30,395.808 บาท ขายออก 31,550 บาท

‘เชียงใหม่’ขอเปิดเที่ยวทั้ง25อภ.

ที่ศาลากลางจังหวัดเชียงใหม่ นายศักดิ์ชัย คุณานุวัฒน์ชัยเดช รองผู้ว่าฯเชียงใหม่ เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการอำนวยการเพื่อเปิดเมืองเชียงใหม่รับนักท่องเที่ยว (Chaming Chiang Mai) โดยมีผู้แทนทั้งภาครัฐและภาคเอกชนเข้าร่วม เพื่อเตรียมความพร้อมเปิดเมืองเชียงใหม่รับนักท่องเที่ยวครอบคลุมทั้งหมด 25 อำเภอ เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ จ.เชียงใหม่

นายศักดิ์ชัยกล่าวว่า จ.เชียงใหม่เปิดนำร่องท่องเที่ยว 5 อำเภอ แต่ขณะนี้มีความพร้อมที่จะเปิดเมืองเพื่อรับนักท่องเที่ยวอีก 20 อำเภอเพิ่มเติม รวมทั้งหมด 25 อำเภอ โดยให้ทั้ง 20 อำเภอตอบแบบสำรวจว่ามีความต้องการจะเปิดเมืองรับนักท่องเที่ยว โดยมีความพร้อมด้านต่างๆ ทั้งสถานที่ท่องเที่ยว สถานประกอบการ รวมถึงด้านการแพทย์และสาธารณสุขทางจังหวัดเชียงใหม่จะเร่งรวบรวมข้อมูลมาจัดทำแผนและยื่นเรื่องให้ ศบค. พิจารณาในวันที่ 18 มีนาคมนี้ หวังว่าจะได้รับการอนุมัติให้ทุกอำเภอเปิดเมืองรับนักท่องเที่ยวทันช่วงเทศกาลสงกรานต์นี้